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— Sisserändajate ja vähemuste sulidariiccdi eelduseks rootsi iihiskon-
uu vastu on üheöiguslus seaduse ees. Miks peaks meil muidu olema
moraalne kohustus austada rootsi demokraatia mängureegleid, kui se
da kasutatakse valemänguks meie vastu? küsib Andrea Küng Kxpres-
geni juhtkirjaküljel toodud artiklis ”Kultuuriline diskrimineerimine”,
kus ta üles võtab Presstüdsnämnclcni järjekordse keeldumise produkt-'

>.'aioonitoetusest Eesti Päevalehelt*.

V AHEM1ISTEST
Sisserändajal» ajakiri "Viirl Nya Laad" nr. 6 avaldas luise osa roolisi parteijuhtide vastustest David

Schwara küsimustele «ende suhtumisest vähemustesse ja uutesse gruppidesse. 'Veises osas vastavad peami
nister ülaf Palme sotsiaaldemokraatide erkonna juht ja Gösta Bohman.modeniatule liider. Hagu selgub
lemi vastuseis!, on ka nemad, nagu IŠPL-is varem tsiteeritud folkparticti esimees Gunnar Helén, positiivsed'
nendes küsimustes. Muu hulgas vastab Palme jaatavalt ka intervjueerija küsimusele, kas ka teistes keeltes
ilmuvad ajalehed, näit. soome ju eesti keelsed, peaksid saama produktsioonitoetust rootsi lehtedega ühistelalustel.

Andres Küng tuletab meelde oma
artiklit Expressenis 12. aprillil samas
küsimuses Presstödsnämndeni eelne
nud seisukoha puhul, et EPL ei ole
"üldine uudisteleht päevaajakirjan-
dusliku iseloomuga" ja meenutab
EPL juhtkirja sel puhul, et tegemsit
on teadliku sellel maal mitte rootsi
keeles toimuva kultuurilise tegevuse
diskrimineerimine, samuti Soeionom-
förbundeti ajakirja ”Socionomen"
nõudmist selle otsuse muutmiseks ja
sisserändajate häälekandja "Vårt Nya
Land" sõnavõttu, kus otsust kujutati
kui hoiatavat prejudikaati. kõigile,
kes .sellel maal kavatsevad midagi
kirjastada väljapool rootsi keelt. A.
Küng ütleb, et vahepeal on soomla
sed hakanud välja andma oma nä
dalalehte, millisele Presstödsnämnde

ni "ei” omakorda suleb riikliku pro-
duktsioonitoetuse võimalused,

— Göteborgi kristlikul üleriigili
sel kokkutulekul kommenteeris
Presstödsnämndeni otsust ka In-
vandrarutredningu peasekretär Jo
nas Widgren. Tema arvates on ot
sus "tähelepanuäratav ja murette
kitav juhus kultuurilisest diskri
mineerimisest”. EPL otsustas selle
tõttu esitada uue avalduse Press-
stüdsuäumdenHe.
Sellele lisati kahe rootsi asjatund

ja seisukohad, kes naelutasid kinni,
et EPL omab päevaajakirjanduslikku
iseloomu ja seega on õigustatud pres-
sitoetusele. Kuid neil päevil on
Presstödsnämndi enamus otsustanud
veelkordselt tagasi lükata EPL esil-
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Palme vastab: ~
— Kui selline leht vastab samade

le tingimustele, siis põhimõtteliselt
tuleks teda käsitleda kui teisigi päe
valehti.

Siin astub David Schwarz vahele
ja juhib lülideni!mi. et üks sellis
test ajalehtedest, kes oma reeni es
tingimustele vastas (la mõtleb siin
Eesti Päevalehte), sellegipoolest sai
Prcsstödsnänindilt eitava vastuse.
Ka reservandid väitsid <C. Nettel-

brandt (fp), A. Petterson (c) ja H.
Winberg (m) ), et ”Presstödsnämn
deni enamus on leidnud ,et ajaleht,
mis ilmub võõrkeeles, vastavalt reeg
litele ei või saada produktsioonitoe
tust". Selle peale vastab Palme:

— See ei olnud sugugi põhjuseks,
et tegemist oli sisserändajate ajale
hega. Ma usun, et Presstödsnämndis
on olemas motiveering tagasilükka-
nr:"'1 “

Gösta Bohman, on küsimusele pres-
sitöetuse asjas vastanud lakooniliselt
ja kindlalt "ja”.

Intervjueerija küsimusele kul
tuurpoliitika osas, kus Invandrar-
utredningen on printsiibis varem
toetanud kaksikkedsust, kuidas se
da rakendada, vastab peaminister,
et see Invandrarutrcdiiingi seisu
koht on senini leidnud ”rohkem
möödaminnes” märkimist. Vähe
muste küsimused tulevad aga kä
sitlemisele .1o vandrarn tred ningi

löppetlcpanekutes. mis tulevad
esitamisele aasta pärast. Ta lisab:
— Invandrarutredningi töö on pan

nud käiku terve rea uurimusi nen
des küsimustes mitmesuguste insti
tutsioonide juures üle maa. Paljud
teadlased on ka tõendanud, et ema
keele hea tundmine enne kui laps
hakkab õppima rootsi keelt ja rootsi
keeles, on oluline. Praktilised katsed
m.h. soome lastega Göteborgis on
näidanud, et üleminek rootsi kooli
muutub sujuvamaks, kui emakeel
saab küllaldast ruumi algusstaadiu-
mis. Oleme teinud järeldused sellest
uues kooliplaanis, mis nüüd puudu
tab põhikooli ja mille väljatöötami
sel mina kaasas olin. Äsja laiendati

Järg. Ihk. II. Olof Palme (s)

Ettevõtjad
20 aastat
oma ühingus

Aktuse ja piduliku Õhtusöögiga tähistas hotell Sheraluni pidimiumi-
des oma ametlikku kahckünine-aasta juubelit Eesti Ettevõtjate ühing
Rootsis laupäeva!, 21. oktoobril. Hoolimata üritustcrikkast nädalalõpust
oli pidulisi kuuekümne ümber, kclicle teretulemast ütles esimees JulmJäätmaa.

Gösta Bohman (m)

Ühingu auliige Ernst Seim puudu
tas lühikeses aktust sissejuhatavas
sõnavõtus organisatsiooni loomisaegu
rohkem kui kaks aastakümmet taga-

Ettavötjate ühingu juhte ja neid tervitanud organisatsioonide esindajaid. Vasakult Annus
ühingu auliigä^J^^m Saar sen, Siim Saare, Juho Jäätma (esimees), Voldemar Krünpehnan
sande/lSurÉcinis^pHi^Inge) ja Erastus Ottingi (abiesimees). (EPL-Joto Lepper)

9.-1 \ - -
Estra, Ilmar Laan, Ernst Seim
(sekretär), Rein Uuslal, Alek-

si. Ta ütles, et eesti organiseeritud
ettevõtjad ei ole olnud mingid saagi-
ahned isikud, kes taotlevad vaid to
hutut kasu. Nende tegevust on saat
nud töökus kuni eneseohverdamise
ni, kuid samal ajat ka rahvuslik
idealism. Ettevõtted loodi ei-mlllest-
ki, kuid igapäevase töö rüpest kerki
sid ka niisugused algatused, nagu
Stockholmi Eest iMaja. Seniori soo
viks oli, et sama vaim organisatsioo
nis kestaks edasi ka tulevikus.

Abiesimees Erastus (Iiling andis
faktirikka ülevaate Ühingu tegevu
sest alates sellest ajast, kui hotell
Malmöni ruumidesse kogunes äi et
tevõtjat, et konstitueerida oma or
ganisatsiooni kakskümmend aasta l
tagasi. Nad olid tegevad tööstusli
kel, kaubanduslikel ja laerandu-.ii-
kcl aladel.

Praktiline tegevus võttis selliseid
vorme, nagu ühine esinemine St.
Eriks messil 1954. kuid ei puudunud
ka veeremängu klubi. Töötati välja
matrikkel ja korraldatud on pidevalt
referaatöhtuid. kus mitmete erialade
asjatundjad on esinenud. Oma raha
asutuse loomine eestlastele . oli
päevakorras, mis Eesti Lenu-Hoiu
Ühisuse mäol ammu on teoks saa
nud. Tekkis traditsioon, külastada
vastastikku kolleegide ettevõtteid,
mis on olnud nii huvitav kui õpet
lik. . Koostööd on arendatud Eesti
Majandusleadliku Seltsiga.

Kui Kanada eesti meeskoor tuli
llootsi külla, siis olid cllcvütjad need.
kes korraldasid ka omalt poolt kaas
maalastele kena vastuvõtu. Seejuures

ääri. Ihk. U
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RAHU KOIDAB?
*

USA presidendi erinöuandja Kis-
ismgeri reisidega on äkki kogu
Maailmas tekkinud arvamine, et
Vietnami sõda on lõppemas ja kui
snitte just ametlikult lõppemas, siis
on ees relvaderalm. Teated on vas
tukäivad, kuid siiski võib välja lu
geda, et midagi on tõepoolest käi
mas ja seekord on ka kommunist
lik pool esmakordselt tõeliselt hu
vitatud Tahingtegevuse lõpetami
sest. See paistab pisut paradoks
aalsena, kuna sellega ilmselt aida
takse valimistel Nixonit ja mitte
”rahukandidaati” MeGovernita kes
ju on lubanud tingimusteta USA
väed Indo-Hiinast HO päeva jooksul
välja tõmmata kui ta valimised
võidab.

Kuid keegi ei usu McGoverni
võitu ja nii hiilgav kui see pais
teks Hanoile ja kommunistlikule
maailmale, siis ka nemad on rea
listid ja arvestavad, et ka pärast
valimisi tuleb ikkagi tegemist te
ha Nixoniga ja siis juba mehega,
kelle valimispoliitilised huvid rahu
saavutamiseks on märksa vähene
nud.

Nixoni pommitamisofensiiv, mis
seati vastu Hanoi äkkofensnvi ta
gasilöömiseks, ei suutnud mitte ai
nult seda peatada, vaid ilmselt häi
ris nii tugevasti pöhjajöudude sõ
jamasinat, et tekkis tõsiseid rasku
si järelveas (kombineerituna sada
mate ja jõgede ruineerimisega) ja
see oli valusaks õppetunniks, kuna
ilmselt kommunistide poolel pom-
miofensiivi taasalustamisega ei ar
vestatud — oldi kindlad, et maail
ma ja USA sisemine avalik arva
mine on selle presidendile teinud
võimatuks. Järelikult võib karta, et
ta presidendina uusi volitusi saa
des võib mõtlema hakata koguni
sõjalisele lahendusele. Vaja on see
pärast kasutada juhust, kus Nixo-
nil on maksimaalne huvi poliitili
se lahenduse saavutamiseks.

Sellest siis ”mäng Nixonile” kom
munistlikul poolel, kes aga ilmselt
loodab, et ta omakorda "rahu või
dab”, nii nagu see on toimunud
Poolas, Tshehhoslovakkias ja mu
jal, kus loodi kompromissvalitsused
vaheastmena kommunistlikule või
mu ülevõtmisele.

USA ajakirja Newsweeki korres
pondent küsis otseselt Pöhja-Viet-
nami valitsusjuhilt Pharn Van
Dongilt, kas koondusvalitsuse loo
mine rahu saavutamisel Saigonis
kiiresti ei mööndu kommunistli
kuks ühtlusvalitsuseks ja sai vas
tuseks: ”Meie ei teeks midagi nii
rumalat. Ei saa teha võimatut..
Vastus on muidugi dialektiline dip
lomaatia, seega mitte mingil , viisil
garantii vöimuvötmise kavatsuste
vastu, ilmutades aga siiski samal
ajal ,et Hanoi loeb end ka Saigo-
näs ”pooleks”, kuigi senini on jut
tu olnud võimaliku rahuvaliisuse
koosseisus vaid FNL-sisgid, neutra-
listid ja praeguse Saigoni rezhiimi
esindajad.
i Kissingeri läbirääkimistest on
Selgelt ilmnenud, et Saigoni rah
vuslik valitsus on ülimalt umbusk
lik rahukavade suhtes, kartes just
ieda, et ilma USA toetuseta toi
mub see, mida kommunistlik pool
senini ei saavutanud: Indo-l-Iiina
iile võtmine kogu ulatuses ja et
esialgne relvaderahu vöiks kujune
da:, vaid hingetõmbamise ajaks ja

- «ürte jõudude kogumise võimalda
miseks/kommunistidele.

Siin Rootsis, kus Saigoni valitsust

on kogu aeg kirjeldatud ainuüksi
kui USA marionett! ja tööriista,
paistab veidi imelikuna, et presi
dent Thieu julgeb oma arvamist
avaldada ja vasu seista ja kõnel
dakse nagu iseenesestmöistetavu-
sest, et USA vöiks teda "kukuta
da”. Siiski jääb mulje, et USA, su
rudes oma huvides peale rahu,
mingil viisil ei taha seda saavu
tada Saigoni valitsuse ja selle ju
hi kukutamisega oma jõududega.

See ei riimi ka USA senise liit-
lashoiakuga, küll aga hästi amee
rikavastase propagandaga, mis on
USA-d Vietnamis kujutanud kui
tavalist imperialistlikku koloniaal
võimu, kes kasutab marionette.
Muide on ju Rootsi avalik arva
mine aastakümnepikkuse ajupesu
ga saanud kogu asjast niivõrd oma
pärase pildi, et küsida võib, mis
juhtub siis, kui tõepoolest saavuta
takse rahu Vietnamis?

Kuhu rakendatakse kõik FNL-
grupid, demonstrandid, nende aja
kirjandus, nende juhid? Et nad
tööta ei jääks, peavad nad leidma
mõne uue poliitilise huvisfääri.
Oleks muidugi õnnetus, kui see te
gevus äkki suunatakse rootsi enda
demokraatia vastu.

Indo-Hiina tee rahu. poole on ik
ka veel konarlik ja täis ohtusid.
Selge on selle juures see, et ainult
relvade vaikimisest Vietnamis ei
ole küllalt. See oleks isegi mõtte
tu, kui Pöhja-Vietnamist dirigeeri
tud vallutusaklsioonid naabrite
juures jatkuksid. Tõenäoliselt haa
ravad läbirääkimised kogu seda
piirkonda. Kogemustest võib aga
juba praegu ütelda, et ka rahu
saavutamisega, kui see peaks toi
muma, ei lahene ei Vietnami ega
muu Indo-Hiina küsimus.

Kui USA seal enam aktiivne ei
ole ja oma jõud eemaldab, siis võib
juba mõne aja pärast oodata uusi
poliitilisi raskusi. Eriti siis, kui
USA ja suurriigid praeguste riiki
de kaitseks ei anna garantiisid.

KLA

SUNDLAEN j
Majanduslikult kitsal ajal on pai- 5

judel muidugi eriline rööm kuul- I
da, et neil on oodata riigilt tagasi ;
maksurahasid jõulukuul. Saajaid ■
on rohkem kui kunagi varem, sest !
”eksituse tõttu maksutabelite koos- i
tarnisel” (nagu seda üteldakse) on 5
finantsiminister oma käsutusse saa- »
nud tervelt 5 miljardit krooni roh- i
kem kui ta oli õigustatud kassee- ;

rima. *
Seega on teostatud ulatuslik "

sundlaefl rahvalt, ilma et kusagil ;
instantsis oleks vastavat otsust sea- ;
duslikus korras tehtud. Palgalised ■
märkasid muidugi tabeleid vaada- ;
tes, et nende kollektiivlepingutega ;
saavutatud palgatõusud olid äkki S
haihtunud ja selle tõttu tuli pük- ;
sirihma pingutada tarbimises. Viis 5
miljardit on suur summa Rqotsigi |
riigieelarves ja loomulikult mõju- i
tas selle summa tarbijatelt äravöt- *•
mine . tarbimisvolüümi ja sellega !
halvendas omakorda konjunktuuri, i

Kui arvestada, et näit. kõige suu- ;
rem prelirpinäärmaksumaksja saab |
tagasimaksu tervelt 720.000 krooni |
(!), siis selgub, kui suures ulatu- 5
ses teatavatel juhtudel riigile ”lae- !
nu” anti märksa madalama proi- 5
sendiga kui see raha oleks teeni- *

nud pangas. • S-

® Külastage \EESTI MATA!
WAUING.34II

Stockholmi Eesli Majas avati Alaksander Varma postuumne kunstlna.tus, mille korraldajaks
on Eesti Kultuuri Koondis. Piltidel ülal Kultuurikoondise abiesimees Kalju Lepik, näituse
avaja dr. arh. Ervin Piilscp, kunstniku lesk pr. Martha Varma ja fil.dr. Th. Künnapus. All
dr. Pütsep näitus avamas Aleksander Varma kunstiloomingu iseloomustamisega (EPL-foto

Lepper). 

Siberist dokumente
Eestisse sõja ajast
Kas küüditatuist?

Tallinnas ilmuv venekeelne parleiajaleht ”Sovjetskaja Estonia” avaldas
oma 27. septembrikuu numbri kolmandal leheküljel tähelepanuväärse
uudise tagasihoidliku pealkirja all ”Pakk Uuralist”. Selles räägitakse
mitmesugustest äsjaavaslatud dokumentidest ja fotodest, mis heitvat
”uul valgust eestlaste ellu ja tegevusse möödunud maailmasõja algaa
stail kauges Nõukogude tagalas". Peamiselt on juttu Tseljhbinskis
asunud eestlastest, kuid samaaegselt on juttu ka dokumentidest Velikije
Lükis, kus tealavaslu sõjapäevil toimusid suuremad lahingud eesti pu-
nadiviisi osavõtul. Uuralis avastatud dokumendid olevat ajalehe teatel
''eriti väärtuslikud” ja need olevat saadetud nüüd Tallinna ajaloomu
useumile.

Kuigi kirjutises seoses dokumenti
de leiu ja saatmisega Tallinna räägi
takse "Nõukogude tagalasse evakuee
runud” eestlastest, läbistab kogu kir
jutist teatav salapüralsev vari, mis
lubab oletada ja arvata, et tegemist
pole mitte ainult nende eestlaste do
kumentidega, kes sõja algul Eeslist
kas vabatahtlikult või sunniviisiliselt
kommunistide korraldusel lahkusid,
vaid ka nende eestlaste dokumenti
dega. kes enne süda, s.o. ISMI. aasia
kevadel Eestist küüditati.

Ajalehes avaldatud kirjutise sis
sejuhatuses märgitakse, et hiljuti
on Tallinna ajaloomuuseum saanud
Uuralist väärtusliku saadetise do
kumentide ja fulode ning ärakirja
de näol, mis puudutab eestlaste elu
Nõukogude tagalas "Suure Isamaa
sõja” süngetel päevadel.
Küsimusele, : millest need doku

mendid ja arhiivimaterjalid kõnele
vad, vastab ajaleht mitte saadud do
kumentide põhjal, vaid Tsbeljäbinski
oblasti amet võimude seletusena lau
sa irriteeriva küünikuga, et need
dokumendid (kõnelevad "uurali
ametvöimude ja elanikkonna südam
likust ja soojast suhtumisest N. Lii
du tagalas". Samaaegselt kõnelevat
dokumendid Uurali ameivöimüde-
delt ka "suurest, ennastsalgavast- eest
laste panusest, mis nad Nõukogude
Liidule on andnud karmidel sõja
päevadel Uuralis.”

Et eelpoolsed tsitaadid on kõige
jämedam laim ja vale, selles pole
mingit kahtlust, kuna eestlaste olu
korrast ja neisse suhtumisest sõ
jaaegses Nõukogude tagalas on meil
küllaldaselt tunnistusi ja tõendeid

sealt hiljem läänemaailma vabadusse
pääsenud kaasmaalaste kaudu, mille
kohta järjekordse kinnituse annab
veel käesoleval aastal ilmuv Maria
Koppermanni dokumentaalteos
"Mmu 12 aastat Siberis." Muide:
Maria Koperman on oma siberiela-
roustest korduvalt kaasmaalastele lä
hemalt jutustanud, kaasa arvatud
viimased Ülemaailmsed Eesti Päevad
Torontos.

Edasti märgib Tallinna venelaste
päevaleht Uuralist saadetud doku
mentide puhul, et neid (see tähen
dab dokumente) lugedes ei saavat
imetlust ja erutust varjamata jätta
kangelasmeelest, mis on tiivustanud
töötamisel Uuralis Gustav Jõgisood,
Tatjana Sooperit, kelle neli poega on
võidelnud punaarmee ridades ja
noorfcommuniste-tütariapsi Anna
Leokest, Liisa Rähnlt, Liidia Tande-
rit ja paljuid teisi eestlasi, kes soja
algul töötasid "Slava” nimelises kol
hoosis Krasnoarmeiski rajoonis, mis
oli üheks Eestist; küüditatute piir
konnaks.

Tallinna ajaloomuuseum olevat
saanud samasisulisi "kangelasmeelest
kõnelevaid dokumente" eestlaste
tööpanusest Nõukogude, tagalas ka
Uljänovski oblastist, kusjuures aga
ei selgu lähemalt, millest need
”väärtuslikud” dokumendid kõnele
vad,: sest teated ja kirjeldused ini
meste töölerakendamisest selles vöi
teises piirkonnas: ?i oma erilist do
kumentaalset tähtsust.

Tagasi tulles eelpool märgitud Ve-
lijije Lüki juurde, kus tuhanded
eestlased surma said ja kus nii mõ
nedki eestlased punaarmee ridades!

pääsesid eluga rindejoont salaja üle
tades, selgub ”Sovjetskaja Estoniast" .
et vastav söjamälestusle-muuseum 1
Velikije Lükis on asunud koguma ■
Eestist andmeid sõjapäevil lahingus
langenud eestlaste kohta. Vastavale
nõudmisele olevat Tallinnas sooja
heatahtlikkusega suhlutut — sinna
olevat saadetud langenud söjaniesStcf;#
fotosid ja ka üks 1822. a. illegaalselt -
ilmunud ”Noore Proletaarlase” num- i
ber, milles eesti noorkommunistid on j
avaldanud oma vennalikku suhtu- "
naist Velikije Lüki tolleaegsetele
noorkommunistidele.

Filmimeeste grupp 'TallinnfilmlsP
sõitis hiljuti Siberisse, Tsheljäbin-
skisse, et valmistada dokumentaal
film eestlaste tegevusest sõjaaegses
Siberis. Operaatoriks on Andres
Sööt, kellele on ülesandeks tehtud
Tsheljablnslcis ja ümbruskonnas fil
mida neid kohti, mis on seotud eesti
kkommunistliku väeosa formeerimi
sega. Samuti võetavat filmilindile
need paigad, mis meenutavad N.
Eesti valitsuse viibimist seal, sest
teatavasti evakueeriti sõjapäevade
kriitilisemal ajajärgul kogu okup.
Eesti valitsuse aparatuur Tsheljabin- ,
ski piirkonda.

KESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. ulg.)
Arvi Moor ,

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box (11)7

10129 Stockholm 1
Telefon 21 81 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,

13102 Eskilstuna, tel. 010/14 77 72
Tellimisposlgiro nr. 15 07 70-0

Kuulutusarvete postgiro 60 59 00-0,
Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta .... kr. 147;-
Termin (1 kuud) kr. 53:-

Kuu kr. 15:- >
Väljaandja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
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Lasteaia suaree
noorusliku kavaga
Stockholmi Eesti Lasteaed on rah

vusliku kasvatuse alal meie noore
maid ettevõtmisi — see loodi alles
1969. aasta sügisel. Ellukutsujaks oli
grupp asjahuvilisi lastevanemaid ja
Stockholmi Eesti Algkooli Sõprade
Selts. Kolme aasta jooksul on Laste
aed .Erna Klemmeri entusiastlikul
juhtimisel arendanud energilist, ai
na laienevat tegevust — praegu kuu
lub lasteaeda 40 last. Tuleva aasta
algul kolib lasteaed uutesse, avara
tesse ruumidesse Eesti Majas, mis
võimaldab veelgi intensiivsemat te
gevust.

Pagulusoludes on omameelsel ja
omakeelsel lasteaial eriline tähtsus.
Meie esivanemate tarkus ülteb, et
"vääna ikka vitsa kuni vits väändib,
aga ära palki enam väänama hak
ka". Ja lasteaed ongi taimelavaks,
kiis mudilasaastais eesti, noor (3-6
aastani) vilunud pedagoogide juha
tusel õpib omaealiste, eesti keelt kõ
nelevate mängukaaslastega kõnele
ma, mängima ja laulma, harjub rah
vusliku kokkukuuluvusega. Oma te
gevuse finantseerimiseks ja lasteaia
mõtte populariseerimiseks on korral
datud mitmesuguseid üritusi, mida
eestlaskonna laiad hulgad on helde
käeliselt toetanud. Järjekordne muu-
siakline suaree Eesti Lasteaia toeta
miseks toimus pühapäeval, 22. ok
toobril Medborgarhuset! suures saa
lis.

Publiku osavõtt sellest rikkalikult
mitmekesise kavaga üritusest e ial-
nud kahjuks väga suur — avar saal
oli pooltühi. Täpselt samal ajal toi
mus Eesti Majas Ühisabi Naisringi
pidu. Selle kahjatsusväärse. kahe
ühelaadse ürituse kokkusattumise
fakti puhul p eavad Lasteaia teo-
röömsad daamid küll möönma, et
neid peksavad endi vitsadf Kultuuri
Koondise ürituste kalendris oli juba
juunikuus registreeritud, et ühisabi
koosviibimine Eesti Majas toimub 22.
oktoobril. Lasteaia suareed ei ole seal
märgitud. Peaks võima arvata, et oli
sinisiimaline optimism Lasteaia poolt
hiljem oma üritus raskelt koorma
tud oktoobrikuus välja kuulutada...
Looside ja rooside müügil ei olnud
nüüd seda hoogu ja minekut, mis
oleks võinud ja pidanud olema.Hulk
tehtud tööd ja 'vaevanägemist ei
saanud anda loodetud tulemusi,

Eeskavaline osa juhatati sisse ja
lõpetati Kalju Lepiku poolt Eesti
Lasteaia suareeks kirjutatud proloo
giga ja epiloogiga. Autori vooruseks
juhuluuletuste loomisel on suutmine
väljendada end lühidalt ja selgelt,
asja tuuma ja meeleolu tabada. Pro
loogi ja epiloogi esitaja Epp Lohk-
Sundstvöm oli ettekandeks leidnud
poeedi vaimu kajastava laadi ja üt
lemisviisi. Ta toimis ka kava teadus
tajana.

Kava tegelikku sisustamist alusta
sid lasteaia noored ise, et neil hil
jem oleks aega ja võimalus suuresil-
malise uudishimuga jälgida, mida
suured tädid ja onud laval toimeta
sid. Lasteaia mudilased kandsid ette
sõnas ja laulus põimiku sügismotii-
videl. See läks vapra ettevõtlikkuse
ga ja ilma suuremate tamistamiste-
ta — kasvatajad olid palade õpeta
misega hoolikat tööd teinud. Ja see
andis kiiduväärseid tulemusi — kat
sugu papad-mammad ise lavale tul
la ja publiku ees midagi peast üles
ütelda!

Noored Tarmo Sepp (kitarr) ja
Jaan Seim (flööt, puhuti ka kitarr)
mängisid ja laulsid nüüd viis pala
moodsast eesti estraadimuusikast.
Laulude tutvustamisel publikule mai
niti, et enamik on võetud Kodu-Ees-
ü repertuaarist (osalt ka Ameerika
noortelt), jättes kahjuks märkimata
heliloojate nimed ja teksti autorid.
Säärast; vähe läbimõeldud tutvusta-
mäsviisi võis märkida ka hilisemate

EESTIMAJA
WAUIKG.34-I
Tel. H1TJ7 (majavanem)
21813! (perenaine)

esinejate puhul. Ka sellel toimingul
on omad nõuded ja kultuur. . .

Rõõmsaks jällenägemiseks kujunes
Kassari rahvatantsurühma esinemine
Udo Tohveri juhtimisel. Nägin nen
de edukat esinemist viimati Eesli
Päevadel Torontos. Kuuldavasti sei
sab neil ees juubeliesinemine lau
päeval, 28. oktoobril ABF-teatrisaalis.
Väikese proovi sellest kavast esita
sid nad meile nüüd. Nagu ikka, koi
tis publiku tähelepanu tantsude hoog
ja vahelduvate käikude liikumisilu.
Kassarilased esinesid kümne paariga
kahe pillimehe saatel, ja andsid kok
ku kuus tantsu: Polka-pöimik, Vand
ra polka, Oige ja vasemba, Mustaja-
la, Jämaja ja Pakri. Meeldijäiivama
mulje jätsid sedapuhku Vändra pol
ka ja Oige ja vasemba.

Muusikakooli õpilased Liis Jaani-
vald (flööt) ja Pia Sahlqvist mängi
sid J.A. Haffe ”Sonaadi d-cluur”, an
des oma parima rõõmsailmelises al
legros.

Teadustaja informatsiooni kohaselt
muusikakooli õpetajaist koosnev trio
Sanda Umblia (viiul), Carta Johan-
neson (tshello) ja Svanhild Henriks
son (klaver) esitasid FJ. I-Iaydni
"Trio c-duur”. Hea musitseerimistu-
juga antud ettekandes köitis meie
tähelepanu enim löpupartii oma kau
nikõlalise meloodilisusega ja opti
mistliku meeleoluga. Lisapalaks sai
me ühe Mozarti romanssi.

Meeldivaks tutvuseks sai sekistett
”Lemmikud”. Göteborgi eestlased on
järjekordselt hakkama saanud uue
algatusega — noortest laulubuvulis-
test on loodud kaunikõlaline seks
tett — viis neidu (Linda Mäehans,
Eha Lilleberg, Aili Aasa, Maritha
Idavain ja Linda Peet) ja üks noor
mees Siim Broberg, kes ühtlasi on
ansambli juhiks. Väärib märkimist,
et pooled ”Lemmikute” ridadesse
kuuluvaist, rõõmustasid Stockholmi
eestlasi paar nädalat tagasi näitleja
tena ”Kraavihallides” (M. Idavain,
L. Peet ja L. Mäehans) ning et Siim
Broberg on näitleja Helju Brobergi
poeg. "Lemmikud" esitasid meile nii
meeleoluiaule kui ka moodsat pop
pi. Siin oli populaarseid lööklaule
eestikeelses tõlkes, paar laulu ka
Kodu-Eesti ja Ameerika eesli noor
te estraadimuusika repertuaarist.
"Lemmikuid” ei olnud ainult hea
kuulata, nad pakkusid oma esinemi
sega ja olemisega ka silmarõõmu.
Jõudu tööle viimistlemiseks ja küp
semiseks — töömaa on avar on hu
vitavalt mitmekesine! Teretulemast
taas!

Kontakt lava ja publiku vahel vä
ga soe ning kiiduavaldused elavad.
Esinejad said punaseid roose ja kü
lakosti loojaile öeldi tänusõnu.

ED. REfNING

Adamsoni
~tundma lu
skulptuur

Tartu etnograafilise muuseumi
tüütajad, viibides Pühja-Kcstis tea
duslikul uurimustööl, avastasid
Kohtla-Järve külanõukogu Ado
Raiduta aidas mitmesuguste vana
de esemete hulgas prof. Adamsoni
senini tundmata skultuuri, mis
kannab nimetust "Jahimehed Pak
ri saarel.”

Etnograafilises muuseumis töötav
Tiina Nurk, kes on spetsialiseerunud
prof. Amandus Adamsoni loomingu
uurimusega, on kindlaks teinud, et
avastatud Adamsoni skulptuur on
loodud 189Ü. Väärtusliku leiu kinkis
omanik muuseumile. Kuidas see
Kohtla-Järvele sattus ja seal hulga
aastakümnete kestel talumehe aidas
mitmesuguste vanade esemete all
püsida sai ilma et omanikki seda
oleks teadnud pole ajalehtedes aval
datud Leadele kaudu laiematele hul
kadele teada.

Olümpiasangar Tarvastust
maadles non-stop 111 40 min

Ajalooline maadlusmatsh Stockholmi olümpiamändudel Martin Kleini ja Alfred Asikaineni
vahel kestis üksteist tundi ja nelikümmend minutit. Klein on pildil valges trikoos.
Kui kirjutiUukse eestlaste osavõ

tust olünripainängudest, tuleb kind
lasti juttu esimesest olümpiameda
li võitnud mehest Martin Klcinisl.
Tema oli esimene, kellel önnesius
võita kõrgeim sportlik aiiiasn. See
oli Stokholmi olümpiamängudel a.
1912, kus Martin Kleinist sai oma
moodi kangelane. Kirjeldame seila
maadleja oma sõnadega:
"Stokholmis valitses suurvõistluste

õhkkond nagu igal olümpial: tohutu
pinge, närveerimine, kaalutlemine ja
arvestus igal sammul. Selles olukor
ras tuligi minna matile maailma pa
remiku vastu keskkaalus. Algus oli
paljutõotav — slejatasin mehi ükstei
se järel, kuni jõudsin poolfinaali,
kus mu vastaseks oli selle kaalu fa
voriit, soomlane Alfred Asikainen.
Kohtumine pidi otsustama, kumb
meist pääseb finaali rootslase Claes
Johanssoni vastu, kes oli jõudnud
sinna mitte päris ilma kaasmaalas
test kohtunike abita. Puudus ju veel
kindel paaride süsteem. Kes kellega
kohtub, otsustati enamasti oma mees
te kasuks.

Oli jõudnud kätte olümpiamängu
de eelviimane päev, kui asusin soom
lasega enne kella üheksat- matile.
Asikainen pani mängu omad suured
kogemused ja tohutu visaduse, mi
na aga parema kehalise ettevalmis
tuse.

Nii nui siis heitlesime — tund
maadlust ning minut vahet ja klaas
külma veli. Kaheksanda maadius-
tunni järel otsustati muuta määru
si ja tehti teatavaks, et edasi jät
kub kohtumine vaheajata ja vee
ta.
Kuid see muudatus ei jäänud vii

maseks: kolm tundi hiljem anti mei
le veel 15 minutit paremuse selgita
miseks. Viimasel veerandtunnil suut
sin siiski oma vastase parterisse tõm
mata ja teda seal kinni hoida. Olin
saavutanud vaevalise töövõidu.

Olime Asikaineniga nii otsas, cl
lapski oleks meid hõlpsasti korda
mööda seljatanud. Vaatamata kohu
tavale väsimusele ei tulnud und —
lõõmav päike ja higi olid ihu veri
seks võtnud ja iga liigutus tekitas
valu. Hommikul ei saanud algul kui 
dagi voodist välja, sest olin üleni
kange. Sellele vaatamata tahtsin siis
ki kohtuda Johanssoniga. ehkki või
duks puudusid igasugused lootused.
Meie esindaja keelas malileminekt"
ja nii jäigi rootslasele kuldmedal,
minule hõbe ja soomlasele pronks.
Hõbemedali võitmiseks olin kaota
nud oma kehakaalust ligi pool puu
da. Pödesin selle heitluse tagajärel
paar kuud ja alles siis võisin mõel
da treeningule.”

Ajalooline maadlusmatsh Siuk-

hoimi olümpiamängudel kestis H !
tundi ja 40 minutil,
Martin Klein sündis 12. septembril

1884. aastal Viljandimaal Tarvastu
vallas Kitse talus lasterikka perekon
na kuuenda pojana. Samas naabruses
kasvasid ka laulja Aino Tamm ja
luuletaja Andres Rennit.

Juba karjas käies paislis Martin
Klein silma osavuse poolest. Kui tei
sed jooksid karja järel vallatledes,
käis Martin ligi poolekilomeetrise
karja tanuma kätel läbi. Võidu kivi
viskamas oli ta teistest tugevam.

17-aastase noorukina pidi Martin
Klein kehvast kodust lahkuma ja
meremehena tööd otsima. Seejärel
kutsus vend Juhan teda Peterburi.
Siin oli ees eesti jöumehi mitmest
mastist ja endastmõistetavalt viis tee
teda professor Ivan Lebedevi raslse-
jöustiklaste klubisse "Santas”. Klein
oli tol aja! oma kehalise arengu ti
pul ja temast kujunes ruttu silma
paistev maadleja. Mees, kes asjaar
mastajana oli juba teatud populaar
suse saavutanud, ei viitanud siirdu
misega elukutseliseks maadlejaks,
kellena teda ootas mitte ainult raha,
vaid ka au ja kuulsus. Kuid isirkus-
se ei jäänud M. Klein kauaks — te
da ei rahuldanud äri sildi all toi

muvad tehingud.
Edasi jätkuvad treeningud I. Lebe

devi juures ja Venemaa meeskonnas
sõidab M. Klein Stokholmi koos tei
se eestlase Oskar Kapluriga.

Maailmasõja ajal spordiharrastus
vaibus ja see lähendas Martin Klei-
niUi maadlejakarjääri lõppu. Tur
vastes ostis ta väikese Aaviku talu.
Ka siili ei andnud spordikihk Klei-

nile rahu. Ta muutis oma väikese
maja noorte raskejöustikiaste "klu
biks”. ühte tuppa tehti õlgedest ja
presendist maadlusmatt, kus paari
kümne ümbruskonna poisiga tihti
hilisööni rassis. Siit jõudis suurele
matile nii mõnigi meie vanemapöl-
ve maadleja, nagu Kaarel Orumets
(Ungerson), kes Eesti esimestel ras-
kejöustikumängudel 1935. aastal sai
seljavõidu olümpiamedalimehe Au
gust Neo üle. Poolraskekaalus oli esi
mene Juhan Rarmo.

Vahetevahel startis Klein ka võist
lustel. Viimast korda oli see Eesli
meistrivõistlustel 1930. aastal ,kus ta
võitis isegi Amsterdami olümpiamän
gude pronksi Albert Kusnctsi.

Vaevalt oli lõppenud sõda. kui
Martin Klein sai kutse tulla aukü
lalisena vene raskejõustiku 60. juu-
belivöistlustcle. 22. detsembril 1945.a.
oli Stokholmi olümpiamängude san
gar Leningradis, kus olid möödunud
tema noorusaja paremad päevad. Juu-
belivöillused kujunesid igati suure
joonelisteks ja kohtumised endiste

treeningukaaslaste ning sõpradega
liigutavaks.

Kodutalus rassides varises olüm
piasangar ootamatult vara mana
lasse. II. veebruaril 1947 lakkas te
ma süda tuksumast.

Kodukandi rahvas peab Martin
lvleini mälestust kalliks. Tarvastu
kolhoosi pere korraldab alates 1962.a.
M. Kleini mälestusvöitlusi. Sajad ma-
timehed tulevas Mustlasse ja lahku
vad siit paremate mälestustega. Suur
te maadlusvõistluste peakohtunikuks
on alati olnud Berliini olümpiamän
gude kahekordne võitja KristjanPa-
lusalu.

Lätlane USA
UNO-saatkonda
NEW YORK — Ameerika lätlas

te keskorganisatsioon (ALA) oma
aegne esimees prof. Peteris Lejins
nimetati välisministeeriumi poolt
USA UNO delegatsiooni juurde
nõunikuna küsimusis kriminaalõi
guse alal.
Ta on kutselt jurist ja töötas enne

seda õppejõuna Georgetown! ülikoo
lis Washingtonis.

Äkad. eksamid
STOCKHOLMI ülikooli lõpetas fil.

kand. astmega Talvi Savioja-Eellend,
Eskilstunast.

STOCKHOLMI Karolinska Institu
tet! lõpetas med. liv. kraadiga arsti

na Mall Kriisa 

NYj*nummer-
lotter

ute idag'-
Högsta vinsten

250.000 skaiiefriti.
Ca 80000 vinster, bl a

tre 50000-kronorsvinsier.
Lottpris 20 kr.

Nummerlotteriet
ett lotteri i november
Irån Penninglotteriet



4 Laupäeval, 28, okt. 1972

Külastades Celia Aumeret
Viimasel ajal on publiku ees harva näha olnud Celia Aumeret, meie rahvusvaheliselt tuntuimat viiuli

ta nstnikku .Nüüd tuleb ta esinema Göteborgi, kus ta kümme pikka aastat enam ei ole esinenud, ühenduses
Stockholmi Eesti Meeskoori kontserdiga 11. novembril (KFUM kontsertsaalis kl. 16.30), olles palutud koori
solistiks. EPL nooremapölve reporter Tarmo Sepp otsis sel puhul Celia Aumere üles ja vestles temaga.

tas ta tagasi tulla Rootsi, kuna vaja— Tutvustada Celia Aumeret ühen
duses kontserdiga oli mulle pöne-
vaks ülesandeks. Teadsin, et tege
mist on tuntud viiulikunstnikuga,
kuid isikust ei teadnud ma palju
midagi. Teleionikontakt. kohtamise
määramine ja ühel ennelõunal olin-
ri Celia Aumere trepikojas.
Kotta kuuldus metronoomi tiksu

mist ja viiulimängu. Mul tuli seega
segada kunstnikku tema igapäevases
treeningus. Vajutasin veidi kõhkle
valt uksekella nupule. Celia Aume-
:-e tuli vastu ja palus mlng veidi is
tuda, et ta saaks poolelioleva pala
lõpetada. Väga tehniline pala kõlas
mahedalt ja kaunilt kunstniku va
nal itaalia meistri viiulil — selle ehi
tajaks on Januaris Gaglianus ja ehi--
iamisaasta 1734. Panin tähele veel, et
üks osa avarast ja maitsekalt sisus
tatud korterist on reserveeritud vil
ti li mängule. Ja siis oli pala lõppenud,

— Nii ma treenin, ütles Celia Au
mere, Võtan noodi ühest virnast,
mängin selle läbi ja asetan siis tei
se virna. Kui kõik noodid on läbi
mängitud, siis alustan otsast peale...

Istusime nüüd laua äärde ja küsi
sin otse: kes on Celia Aumere?

Ta jutustas isast, kes oli tuntud
viiulimeister kodumaal ja nii oli ter
ve perekond Anton (nii oli perekon
na endine nimi) muusikaga tihedas
kontaktis. Celia oli lastest noorim ja
kõik kolm venda mängisid juba am-
<iu viiulit, kui ka tema seda muu-
ikariista harrastama hakkas. Ven-
iadest oli Hubert andekaim. Kui isa
uurde kunded oma viiuleid paran
dama tulid, sageli välismaalt, siis
asi isa Bubertit neile ette mängida
askeid viiulipalasid. Kpguni väga
askeid, nii et Bubertit peeti juba
-arakult "imelapseks”. Teised ven-
ad lõpetasid viiulimängu teismeik-
:a jõudes — uued huvid olid tuge-
amad. Aga Hubert ja Celia jäid
■iiulile truuks ja jätkasid enda muu-
ikalist koolitamist.
Hubert andis väga noorelt kontser-

e nii Eestis kui ka välismail. Ja
tui nooremal õel oli juba küllalt
mänguosavust, võeti ka tema ring
reisidele kaasa saatjana. Celia Au
mere nimi sai varsti sama tuntuks
kui venna Buberti nimi. Mõlemad
lõpetasid Tallinna Konservatooriumi
viiuli alal. Celia kuulus ka Tallinna
raadioorkestrisse, kus ta mängis esi
mest viiulit.

Saatuslik aasta 1944 töi Celia Au
mere põgenikuna Rootsi.

Sattudes n.n. kunstnike-laagrisse,
korraldati sealt esinemisturneesid
rootslastele. Celia sai esimesed kiit
vad, arvustused ja kui ta siis esimest
korda esines iseseisva kontserdiga
siis tulid parimad arvustused ja te
da nimetati sensatsiooniks. Kunstni
kutee Rootsis oli lahti — algasid
ulatuslikud kontsertturneed.

Ta võeti esimese naisena vastu ka
rootsi ringhäälingu orkestrisse, kus
kontsertmeistriks oli Otto Kyndei.
Kui a. 1952 moodustati Kyndel-kvar-
tett, siis kutsuti Celia Aumere selle
liikmeks. Ta tegutses kvartetis viis
aastat. 1957 määrati Celia Aumerele
Kuningastipendium ja ta sõitis
Shveitsi edasiöppima Luzerni kon
servatooriumis. Seal kutsuti ta tun
tud Festival String orkestri liikmeks,
mida juhatas prof. Schneiderhahn ja

£einateateid |
Ilarrugales, Inglismaal, suri 7, ok

toobril Astrid Lasub, sünd. 18. juulil
1927 Tartus.

Kanadas suri Kustav Kulp.
Bostonis, USA-s, suri 10, oktoobril

Juliüs Ä, Lääts, sünd, 9. aprillil 1902
Karulas, Valgamaal.

Riverheadis, New Yorgi osariigis,
suri 6. oktoobril August Reinhold
Tamm, sünd. 3. aprillil 1884 Pärnus.

Rakveres suri 6. oktoobri] Anna
Muda, n-na Melnik, sünd. 6. augustil
»80 Purtses.

Celia Aumere.

mis sooritas mitmeid edukaid turnee
sid Euroopas.

Mõni aasta hiljem sai Celia Au
merest Luzerni konservatooriumi õp -
pejöud. Ta esines aga virgalt solisti
na shveitsi raadios ja kontsertidel
iolistina. Vend Hubert Aumere, kes
vahepeal oli Ameerikas Kolumbias
Bogota sümfooniaorkestri kontsert
meistriks, oli vahepeal tulnud tagasi
Euroopasse kontsertmeistriks Mün
cheni sümfooniaorkestrisse.

Kui Celia Aumeret tabas saatuse-
löök tema mehe surma näol, otsus-

STOCKHOLM
Buss Stockholm-Borås

On võimalik sõita mugava turist-
bussiga reedel, 3. nov. Stockholmist
Boråsi. Tagasisõit pühapäeval, 5. nov.
Söiduhind ed/tag 50:-, Buss väljub
reedel kl, 19 Klarabergsviaduktenilt,
tagasisõit pühapäeval kl. 16. Bussi-
reis on mõeldud Maleva aastakoos
olekule Boråsi sõitvatele noortele,
kuid bussis on mõned kohad vabad
ka teistele. Registreerida tel. 018/
25 52 32 pärast kl. 18.

NORRKÖPING
Eesti Päevade film

Värvifilm Eesti Päevadest Torontos
esitatakse Norrköpingis pühapäeval,
29. okt. M. 17 Matteusgårdenis. Sis
sepääs 5:-. Kõik teretulemast!

STOCKHOLM
"Kassari” sõprade pidu

Kuna rahvatantsurühm ”Kassari”
saab tänavu ^aastaseks, s}ü? körtal-
dab "Kassari Pan Club” toreda pil-
lerpall-peo korp. Sakala ruumides,
Grev Turegatan 15 III T-peatus Ös
termalmstorg, laupäeval, 28. oktoob
ril kl. 19.30. Sissepääs 5:- (selle sees
suupiste, tants ja tore pidu, peale
selle ”Fan ClubUükmernaks!)

GÖTEBORG
Tänuavaldus

Südamlik tänu kõigile sõpradele ja
tuttavaile, kes mind minu 80-nda
sünnipäeva puhul kingituste, lillede
ja õnnitlustega meeles pidasid! Tä
nan sõpru Koitjärvelt eesotsas Tal
linna lipkonnaga, Lipkonna. Sõprade
Seltsi ja Göteborgi Eesti Pensionäri
de Ühingut)

Eriline tänu kuulub aga minu en
distele õpilastele Tallinna Linna Tii-
tarlapste Kommertsgümnaasiumist ja
Kaubanduskoolist, kes, kuigi laiall-
paistatuna üle maailma, ei unusta
nud mind kui oma kauaaegset õpe
tajat, väid üllatasid õnnitluste* hing
suurejooneliste kingitustega.

ELLA MEYER-ÖUNAPUU
GÖTEBORG

Näiteringi sügispidu
Näiteringi korraldusel toimub üld

tuntud ja lõbus sügispidu laupäeval,
18. nov. kl. 19 Gamlestadeni Medbor-
garhusetis. Laudade ettetellimine on
vajalik ja palutakse seda teha J.
Hansenile tel. 29 01 54.

oli ema eest hoolitseda. Ta lõpetas
oma tegevuse Luzernis ja tuli a.1964
Stockholmi, võttes vastu muusika
õpetaja koha oma kodupaigas Sund-
bybergis (Celia: Vastasin kuulutuse
le Shveitsist rohkem nalja pärast,
sest uskusin, et mind Rootsis enam
keegi ei mäleta. Kuid vastus tuli
kiiresti, olin palgatud esimeses järje
korras. ..),

Celia Aumere lõpetas väsitava
kontsertfegevuse professionaalsel alu
sel ja nii on ta praegugi Sundby-
bergi muusikakooli õppejõuks. Ta
lõi omale ise vimliklassi, kus prae
gu on üle 30 õpilase, rajas ka kam
merorkestri, mis esineb edukalt 13-
liikmelises koosseisus jä kui selle re
pertuaar laieneb on kavas juba TV-
kontserdid ja muud esinemised,

— Töö noorte muusikutega on mul
le alati meeldinud, ütleb Celia Au
mere. Kuigi kõneldakse noorte dis-
tsipliiniraskustest, siis ei ole vähe
malt minul kunagi tegemist olnud
selliste raskustega. Korraldan tundi
des tihti võistlusi, kus noorte saavu
tused registreerime "edetabeli” vor
mis. Võistlusmoment ergutab, eriti
aga kus isiklikud stipendiumid oota
vad eesmärgile jõudmisel. Meeleolu
tundides on väga hea ja puudumine
minimaalne. Ka lastevanematega on
kontakt hea. Minu eesmärgiks on ol
nud anda noortele ka muusikalist
üldharidust ja mitmed neist õpivad
paralleelselt mitut instrumenti.

Celia Aumere ei ole kutsetöö kõr
val unustanud oma kunsti, kuigi ta
nüüd harva esineb solistina. Ta on
siiski esinenud ka viimastel aastatel
raadios ja annud üksikuid kontserte.

— Olen enese suhtes paljunöudlik.
Kui treeninguks ei ole küllaldaselt
aega, siis on raske esineda. Ja siis
olen tujukas — kui vaim peale tu
leb, siis treenin hoolega ja julgen
taas publiku ette tulla. Kuna olen
majanduslikult sõltumatu, siis tule
vad kontsertesinemised kõne alla
vaid siis, kui tunnen, et olen selleks
küps, jutustab Celia Aumere, Ja kui
ma esimestel aastatel koostasin re
pertuaari publiku soovide järele,siis
mängin nüüd eeskätt seda, mis mul
le omale meeldib. See vabadus on
kohane mu iseloomule. Muide esitan
Göteborgis Sibeliuse sonatineti E-
duuris, mida harva mängitakse. Mul
on heameel minna Göteborgi eesti
publiku juurde. Oli ju eesti publik
algaastatel mulle suureks toeks, kus
ma ka ei esinenud...

Celia Aumere on solistiks ka
Stockholmi Eesti Meeskoori kontser
dil Södertäljes 26. novembril. Mida
ta seal esitab, ei ole, nagu ta ütleb
veel selgunud.

Küsitles: TARMO SEPP

Austraalia
rahvaarvu

kardab
kasvu -

1 milj. uut elanikku
ADELAIDE (EPL) — Austraalia elanikkude arv tõusis jällegi ühe

miljoni võrra, ületades nüüd 13 miljoni piiri. Viimane miljoniline tõus
võttis neli aastat aega teoks saamiseks, kusjuures 639.060 sellest on
tingitud loomulikust ilvest ja 361.000 immigratsiooni ”pnbaskasust”, mil
line ”puhaskasu” osutub sisserännanud ja väljarännanud isikute arvul
iseks vaheks. See vahe märgatavalt erineb sisserännanud isikute ülda
rvust, kuna kaunis suur protsent immigrante, eriti inglise rahvusest,
pöördub pettununa tagasi kodumaale.

Siinjuures on vast huvitav ära
märkida, et oma esimese valgete
elanike miljoni Austraalia saavutas
1858 a,, seega 70 aastat peale esimese
valgete asula (karistuskoloonia) asu
tamist sel mandril. Teine ja kolmas
miljon aga võtsid palju vähem aega,
kuna inimeste sissevoolu Austraalias
se õhutas möödunud sajandi teisel
poolel lahti puhkenud kullapalavik,
mis tekkis kullalademete leidmise
järele Bathurstis Sydney-linna lähe
dal. Kullapalaviku vaibumise järele
immigratsioon Austraaliasse ei jää
nud soiku, vaid jätkus, ehkki esialgu
veidi aeglasema tempoga, juba teis
tel põhjustel.

Endistel aastatel iga miljoniline
tõus võeti avalikkuse poolt juubel -
dusega vastu, kuna kehtivate aru
saamade järele Austraalia püsima
jäämine valge rassi kantsina olenes
elanikkonna kiirest tõusust ja suur
rahva seisundile jõudmisest. Immig
ratsioonipoliitika loosungiks oli koo
skõlas selle arusaamaga ”po.ulate or
die” (rahvaste või sure). Nüüd aga
võetakse uue miljoni saavutamist se
gaste tunnetega, millise nähte põhju
seks on ühelt poolt majanduslik su
rutis ja sellega kaasuv tööpuudus,
teiselt poolt aga viimastel aastatel
maad võtnud vaade, et vee ja õhu
lõpliku reostamise vältimiseks Aust
raalial tuleb drastiliselt vähendada
vöi hoopiski lõpetada immigrantide
senist sissevoolu, keskendudes' edas
pidi olemasoleva elanikkonna sot
siaalse ja majandusliku olukorra pa
randamisele ja oma järjest halvene
vate ökoloogiliste tingimuste leeven
damisele. Selle väite pooldajate ar
vates Austraalia on juba jõudnud
oma maksimaalselt võimaliku ela
nikkonna suuruseni, milline on
mõeldav selle kontinendi looduslik
kude potentsiaalide ja ekoloogiliste
tingimuste seisukohalt, mil puhul
elanikkonna tõusu senise määra säi
litamine kutsuks peatselt esile loo
duslikkude ressurside tühjaks ammu
tamist ja ekoloogiliste tingimuste lõ
plikku ära rikkumist. Kooskõlas sel
lega endine juhtlause ”populate or
die” kiputakse asendama vastupidise
loosungiga, nimelt "populate and die”
(rahvasta ja sure).

Kuigi arusaamine immigratsiooni
poliitika ümberhinnangu vajadusest
on levinud nii valitsuse kui ka opo

Kanada eestlaste keskorganisatsioon Rahvusliku Välisvõit
luse Nõukogu tühistas oma 20-ndat aastapäeva piduliku
aktusega Tartu College saalis. Kohal olid ka kõik esimehed
algusest peale — pildil vasakult Harry Pärkma, Eduard
Kiisna, Juhan Müller, Hans Lupp (praegune esimees) ja
Ilmar Heinsoo. {ME-foto Prcem)

sitsiooni ringkondades, arvamised: va
jalikkude konkreetsete sammude
kohta on kumbalgil leeril väga eri
nevad. Samal ajal kui valitsus on
seisukohal, et neiks sammudeks on
immigrantide sissevoolu ajutine re
dutseerimine kuni tööpuuduse prob
leemi lahendamiseni, opositsioonijuhi
G. Whitlami kavas on senisekujulise
immigratsiooni täielik likvideerimine.
Ta kinnitab, et tööerakonna võimule
tuleku järele immigrantide värbami
ne Inglismaal ja Euroopas lõpeb ja
kaotatakse ka immigrantidele praegu
pakutavad odavad reisivõimalused.
Muid immigrante Austraaliasse siis
enam ei lasta kui vaid siin elavate
isikute sugulased, keda need isikud
ise nomineerivad ja siia toovad.

Kuidas asi tegelikult välja kuju
neb, jääb vaid oodata. Asi oleneb
peamiselt sellest, kas eelolevatel va
limistel võidavad liberaalid vöi töö
erakond.

Kui kõrvale jätta ökoloogilised
kaalutlused, siis ei peaks olema
kahtlust selles, et ulatusliku immig
ratsiooni jätkamine on Austraaliale
olulise tähtsusega majandusliku
arengu seisukohalt, rääkimata juba
julgeoleku kaalutlusist. Immigrat
siooni seismapanek ja elanikkonna
tõusu jätmine üksnes loomuliku iive
hoolde mõjuks.

Austraalia majandusele kahjulikult
valitsuse opositsioon küll arvab, et
immigrantide sissevoolu lõpetamise
tulemusena saab kaotada tööpuuduse,
kuid unustab, et saabuvate immi
grantide hulgad suurendavad nõuet
kaupade järele, aidates seega kaasa
tööstusliku ja agraarmajanduse too
dangu suurenemisele, tööpuuduse
asemel seega põhjustades nõude suu
renemist töökäte järele. Pole kaht
lust selles, et Austraalia sõjajärgne
majanduslik ja tööstuslik areng, ar
vesse võttes siinse tööproduktiivsuse
madalat taset ja tööstusettevõtete
puudulikku ratsionaliseerimist ning
nende bürokraatlikku ülesehitamist,
poleks olnud oma ulatuses võimalik
aastast aasta kestma massimmigrat-
siooni puudusel. Isegi massimmigrat-
siooni juures Austraalia tööstuse
areng produktiivsuse tõusu seisuko
halt on olnud seni umbes viis korda
väiksem kui näiteks Jaapanil, milli
ne maa ei oma stimuleerivat tegurit
massimmigralsiooni näol ega ka too
raineid. Samuti on see tõus olnud
ümmarguselt viis korda väiksem kui
Lääne-Saksamaal. Kooskõlas sellega
võib arvata, et massimmigratsiooni
lõpetamine opositsiooni võimaliku
võimule tuleku puhul omaks soovitu
le hoopis vastupidist mõju.

Neil põhjusil tundub, et enne töö
produktiivsuse tõstmist tööstusliku ja
majandusliku struktuuri radikaalse
ümberkujundamise ja tööprotsesside
ulatusliku ratsionaliseerimise läbi
Austraalial ei ole oma tööstuse ja
majanduse vee peal hoidmise huvi
des muud valikut kui vaid jätkata
senist massimmigratsiooni poliitikat
hoolimata iseenesest väga tähtsatest
ja akuutsetest ekoloogilistest kaalut
lustest. Teiste sõnadega, enne kui
kõne all olevate metamorfooside tu
lemusena Austraalia tööstustooted (ja
ka põllumajanduslikud saadused)
muutuvad vöistlusvöimelisiks rah
vusvahelisel turul teiste edenenud
maade kaupadega tema tööstus võib
arvestada peamiselt üksnes siseturu
ga. Need metamorfoosid aga tundu
vad kauge tuleviku muusikana, kuna
nende tooks saamist takistab eelkõi
ge siinsete töötegijate mentaliteet,
mille muutmiseks ettenähtavas tule
vikus puuduvad igasugused väljavaa
ted.

L. Trett
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Protestid
ja muusika

Eesli Kulluurikoontlise muusika-
tmmkonna juhataja Harri Kiisk on
ühenduses Kanadas ja ka Rootsis
esinenud protestidega Harri Olti
nuuisika esitamise vastu üle
maailmsete Eesti PUevade kontser
dil Torohtos ja K. Ristikivi jmibe-
Imkiusel Stockholmis saatnud toi
metusele avaliku selgituse EHK
inuusikaloimküitna töö kohta, mille
{ühendatult avaldame:
”Eesti Päevalehes’’ (7. okt. 1972)

ilmus sõnum ”Protestid ka Rootsis”,
milles loeme:

”Seoses Harry Olti helindite esita
misega Karl Ristikivi juubeliaktusel
Stockholmis pühapäeval, tekkis sa
muti protestihääli ja nagu EPL kuu
leb, läksid arvamised Kultuurikoon-
dise juhatuses selles küsimuses tera
valt lahku, eriti kus kõik liikmed
helindi tellimisest ei olnud üldse
informeeritud.”

Kuna EKK juhatuse koosolekud on
kinnised ja ei usu. et ükski juhatuse
liige seda korda rikuks, siis pole
põhjust seda siin lähemalt puuduta
da. Küll aga vastas tõele, et uute
helindile tellimiste üksikasjust ei ol
nud juhatus tõesti mitte informeeri
tud ega ole seda varemgi olnud.
EKK juhatus loomulikult otsustab
iga ürituse korraldamise, kuid nende
sisustamine jääb vastavate toimkon
dade hooleks. Nii ei ole juhatus ku
nagi teadnud, mida kirjandustoim-
kond kirjandusõhtutel pakub, mida
kunsti toimkond oma korraldatud
kunstinäitustel esitab, ei ole teosla-
dud ”eeltsensuuri” leatritoimkonna
poolt lavastatu üle ega ole läbi vaa
datud neid postmarke, mis vastavail
näitustel esitatakse.

Ka muusikatoimkond on töötanud
samasugusel alusel. Nende kümne
aasta jooksul, mil allakirjutanu on
selle toimkonna tööd teinud olen
püüelnud jälgida järgmisi põhimõt
teid:

1. Pakutav olgu esitamisiväürival
tasemel (kusjuures muidugi väärib
meenutamist vana Artur Kapi lause:
”Igal oma maitse, vahel ka ekslik”.}.

2. Esitada eelkõige eesti muusikat,
kuna rahvusvahelisi teoseid saah
niikuinii kuulda kontsertidel, raa
dios, TV-s ja heliplaatidelt.

3. Pöörata erilisi tähelepanu maa
paos valminud uudisloomingu tutvus
tamisele, sest nende teoste esitamis
võimalused on meie mitmeti eba
soodsa olukorra tõttu üsna vähesed.

Edasi olen püüdnud hoolitseda sel
le eest, et kirjanike juubelcil oleks
kavas üksnes nende luulele loodud
helitööd.

Juba enne Kultuuri Koondise asu
tamist pöördusin. Gustav Suitsu 75.
sünnipäeva tähistamise eel meie heli
loojate poole palvega uute soololau
lude saamiseks ja nii tulidki vasta
val aktuse! Stockholmis 7. dets. 1958
esiettekandele järgnevad laulud:

Lembit Avesson — ”Elu tuli”.
”Unised, käod” ja ”Rooside eleegia
I’Y Harry QR — ”Kevadel”, Avo
Sõmer — ”Primitiivid I ja IV” (te
norile ja viiulile) ning Kaljo Raid —
”Värisevate haabade all”. Koos juba
varem olemasolevatega (Artur Kapp
—* ”Kevadel” ning Juhan Aavik —
”Kevad ja sügis”) olid kavas üksnes
G. Suitsu sõnadele loodud helindid
Uued laulud tulid teistkordsele ette
kandele 30. nov. 1963 — nüüd juba
EKK poolt korraldatud — G. Suitsu
80. sünnipäeva mälestusaktusel.

Kalju Lepiku 50. sünnipäeva eel
pöördusin uue palvega heliloojate
poole ning saabusid järgnevad teo
sed: L. Avesson — ”Kurbus” ja
”Juba lõhnavad teed” ning K .Raid
— ”Ronk on laululind”. Koos juba
varem olemasolevatega (Ed. Tubin —
”Velkari laulud ;1—3” ja ”Nägemus”

; ning H. Olti ”'Viis shillingtrükki ko-
i gušl ”Mängumees”, (mis viimane on
loodud bassile ja suurele trummile
ning tuli esiettekandele) olid seega

EESTIMAJA
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ka Kalju Lepiku juubeliaktusel 9.
okt. 1970 kavas üksnes luuletaja sõ
nadele loodud helitööd.

Ka Bernard Kangro 60. sünnipäeva
eel palusin heliloojailt uusi laule,
kuid kuna seda lõpuks otsustati tä
histada juubilari näidendi esitamise
ga, siis tulid tema sõnadele loodud
helitööd ettekandele teises seoses.
Nii esitati Lembit Avessoni ”Madal
kanarbik” ja ”Kes see kõrge kuuse
otsas” Torontos ÜEP solistide kont
serdil 11. juulil s.a. L. Avesson kir
jutas Kangro sõnadele ka kaks duet
ti sopr. ja aldile, milledest ”Udus”
tuü esiettekandele EKK 10. tegevu
saasta juubeli koosviibimisel 5.
veebr, s.a., kuna teine duett ”Rahe
tera” alles esitamist ootab.

Kuna Karl Ristikivi peale rikkali
ku proosaloodangu on loonud ka
luulet, siis oli loomulik tema juube
liks . hankida uusi laule. Kõnelesin
sellest suvel Torontos K. Raidi ja L,
Avessoniga, ning kordasin oma pal
vet hiljem kirjalikult. Septembri al
gul võtsin Stockholmis ühendust E.
Tubinaga ja H. Oltiga. Tagajärg Oli,
et 1. okt. toimunud K. Ristikivi 60.
sünnipäeva aktusel tulid esiettekan
dele järgmised juubilari sõnadele
loodud helitööd: Eduard Tubin —
Kolm laulu (”Mis on mõisa metsa
taga? ”Mängivad pillid, kuu on
vees”, ”Imelised pehmed, hallid”),
Harry Olt — Kaks laulu (”Rukis on
õitsenud”, ”Lamevoodi”) ja Kaljo
Raid — ”Fantaasia g-moll” (alt ja
viiul), mille aluseks on ”Hårsfrjäde-
ni” luuletsükli neli esimest luuletust.
K. Ristikivi õhtu kirjandusliku osa
korraldaja Arvo Mägi saatis mulle
omapoolse kava, palus seda muusi-
kanumbritega täiendada ja trükki
anda. Nii on see ka tavaliselt varem
toimunud, sest helitööd on sageli
saabunud viimsel hetkel. Iv. Raidi
”Fantaasia g-moll” näit. jõudis siia
alles 27. sept. ja 28. sept. läks kava
trükki.

Kokku on nii seni esiettekandele
tulnud 20 uut eesti soololaulu. Kõik
see on võimalik olnud selle tõttu, et
heliloojad on osutunud suurt vastu-
tuleikkkust ja et interpreedid sageli
väga lühikese ajaga on uued tööd
selgeks õppinud ja esitanud. Olgugi
maapaos napid majanduslikud võima
lused (mis kultuuritöösse puutub!),
kuid olulisem on olnud vaba õhk
kond, mis on võimaldanud normaal
set ieguiseniist.

Muidugi — võib ka teisiti. Minu
ees on Friedebert Tuglase 80. sünni
päeva juubeliaktuse kava. Aktus
peeti ”Estonia” kontsertsaalis 2.
märtsil 1966. Selle korraldasid okup.
Eesti Kultuuriministeerium, Kirjani
ke Liit. Teaduste Akadeemia ja
Riiklik Kirjastuskomitee — asutised,
mille majanduslikud ■ ressursid peaks
tublisti ületama meie Kultuuri
Koondise omad. Mis olnuks loomuli
kum, kui paluda kodumaal elutse
vaid heliloojaid luua Tuglase täht
päevaks muusikat tema sõnadele
( ”Liivakellas” oh sellist materjali
külluses). Aga kava muusikalises
osas esitati hoopis stseen Puccini
”Boheemist”, stseen Prokofjevi balle
tist ”Romeo ja Julia”, avamäng Er-
nesaksa pop. ”Tormide rand”, Parti
”Partita” (klaverile) ja Labajalg E.
Kapi balletist ”Kalevipoeg”. Mis on
sellel kõigel Tuglasega ühist?

Lisaksin veel, et juba 1962. a. and
sin ühele sealsele asjaomasele isikule
Lembit Avessoni kantaadi ”Näge
mus”, mida on korduvalt esitanud
Stockholmi Eesti Meeskoor. See ol
nuks lihtne ülesanne Riiklikule Ak-
daeenülisele Meeskoorile ,kuid esi
tamata ta jäi. Kas oli põhjuseks;'- et
autor elab maapaos? Või ehk asjao
lu, et kantaadi aluseks olev Tuglase
tekst ”Kolgata teel” 1907 on vahe
peal omandanud uut aktuaaalsust
(”Näen sind orjana elavat lõpmatus
töös. — Näen sind vahtide vahel
viidavat põliseks ajaks vangi.”),
mida ei saa koori lasta lavalt publi
kule kuulutada. Nii ei saanud ka
Tuglas seda kunagi kuulda. Sellised
asjad juhtuvad maal, kus Furfccva
on kultuurielu kõrgeimaks juhiks.

HARRI KIISK

”Ristideta hauad
tõhusaks relvaks
paljudes keeltes

TORONTO (EPL kirjasaatjalt) — Eesti Päevalehe esindaja esitas Ar
ved Viirlaiule küsimuse, kuidas ta suhtub tema ”RisLidela hauad”
lcanadapoolsesse arvustusse, eriti aga Toronto suurlehes ”Globe and
Muil” ilmunud negatiivsesse suhtumisse.
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”On üsna südant soojendav
kuulda sõprade muretsemist mõne
kriitilise lause pärast mu ingliskeel
sele raamatule,” vastas A. Viirlaid ja
lisas: ”Inglise keeles ilmub igal aas
tal üle 50.000 teose — enamus nende
autoreist annaksid palju ka kõige
sihlikumaia mahategevama arvustu
se sest.” ”Ristideta haudadest” on
seni kirjutatud vähemalt tosinas kee
les ja vähemalt paarisaja inimese
poolt (üle 80 sõnavõtu ainult prant
suse keeles üksi!). Kui kõik need
kirjutajad tõstaksid mu loomingu
taevani, oleks see üsna ebanormaal
ne.

Arvustuse juures on sageli ülimalt
huvitav arvustaja isiku läbinägemi
ne, see. miks ta nii või teisiti kirju
tab. Kas negatiivselt sellepärast, et
kavatseb pääseda korrespondendina
Moskvasse või positiivselt, et tunneb
sümpaatiat meie inimeste vastu. Al
les hiljuti trükkis ”London Times!
Literary Supplement” ära Goerge
Orwelli seni avaldamata essee, milles
autor ütleb:

”Kõige kuratlikum fakt kirjanduse
tsensuuri kohta Inglismaal pärast
sõda oli see, et tsensuur oli vaba
tahtlik: ebapopulaarsed (kommunis-
mivastased!) ideed vaigiti surnuks
ilma et selleks oleks olnud mingisu
gust ametlikku survet.”

Sellele lisab William French, et
täpselt sama olukord leehtib praegu
Kanada kohta. Nii ei oleks see mul
le üllatuseks kui ”Ristideta hauad”
pihta lastakse veel teab milliste po-
rikahuritega.” -

Edasi kuulsime A. Viirlaidilt, et ta
”Ristideta hauad” on rändraämatu
aktsiooni piirides kolme kuu kestel
märkimisväärses ulatuses levinud —
vaatamata suvisele ajale. Raamatu
levimine Eesti probleemide tutvus
tamiseks võtab alganud sügishooajal
senisest laiema ulatuse mitte ainult
Kanadas, vaid ka USA-s, Inglismaal
ja ka Rootsis, kus ”Ristideta hauad”
rootsikeelsena tuleb levitamisele sa
masugusel kujul nagu ingliskeelne
väljaanne. Seda algatas ”soomepois-
te” organisatsioon IR 200 Sõprusü
hing. Rootsis on saadaval 500 eks.

— Mitmes keeles , su ”Ristideta
hauad” üldse on ilmunud?” küsisime
tänavu kevadel 50-seks saanud Viir
laiult, kelle kirjandusliku tähtpäev
on millegipärast meie organisatsioo
nidel kahesilma vahele jäänud.

— Mu romaanidest on kõige enim
tõlgitud ”Ristideta : hauad”/ vastas
üsutletav ja nimetas tõlked -ilmumise
järjekorras: läti, rootsi, prantsuse,
hispaania, soome ja nüüd inglise
keeles. Peale selle on inglise keeles
ilmunud romaan ”Vaim ja ahelad”
tiitliga ”Rain for the River”. Kat-

Turistgrupp
Tallinnast
Kanadasse
Nagu ukuputsiooniajakirjamlus

teatab, on Tallinnast Kanadasse
sõitnud n.n. sidi‘>n"t"iihijigu turis
migrupil eesotsas selle ühingu eesli
osakonna esimehe Johannes Un-
duskiga. Külastataval kalle nädala-
jnõksu! Montreali, Torontot ja Ol-
tawat.

i Grupis' on ka; : propägandalehe :
”Kodumaa” toimetaja Anatoli Mih-

' häilov, Tartu ülikooli rektor^ Ar
nold Koop, Audru sovhoosi direk
tor Vambola Vija, kunstnikud
Margariia Võites, Voldemar Kuslap

ja Valdur Roots, ”sotsialistliku töö
kangelane” Aino Tammistu jne.

keid sellest on avaldatud aga ka
ukraina ja hiina keeles.

— Kas kodumaal on keegi ”Risti
deta hauad” lugenud ja kas seal
teatakse lähemalt selle olemasolust
ja võidukäigust võõrsil? esitame lõ
petamise eel Viirlaidile küsimuse ja
ta vastab rahulolevalt;

—'Mulle' on' sealt •mitmel korral
läkitatud tänu ja tervitusi, millest
järeldan, et teos on käest kätte ja
silma alt silma alla käinud. Samas
on mind hoiatatud, et ma mitte ei
kirjeldaks olukordi ja sündmusi nii
täpselt, nagu olen seda teinud mit
mes oma teoses.

Südantsoojendav ja jõudu andev
on aga moment, kus mees hüppab
Tallinna trammis püsti ja hõikab
Kanadasse sõitvale sõbrale: ”Vii ter
visi Viirlaiule ja ütle, et ta hakkaks
kord juba lööma! Muidugi ei saa ma
nende sõprade nimesid Tallinna
trammivagunis nimetada, kuigi üks
neist on Kanadas, kust käis kodu
maa sugulasi külastamas.

— Ja kuidas on selle tallinna-pool-
se palvega lööma hakkamise asjus?

— Seda tallinlase poolt öhutatud-
löömist ei saa ja suuda ma üksinda
teha, sest selleks vajan ma teie kõigi
kaasabi, lõpetab Viirlaid ja sellega
lõpetame ka loo närvisöjast ja võit
lusest, mis käib ümber "Ristideta
hauad.”

OSVALD OLE

STOCKHOLM
Kassari juubelietendus

rahvatantsuühing Kassari tähis
tab oma 15. aasta juubelit huvitava
juubelietendusega 28. oktoobril
ABF-majas, Sveavägen 41, algusega
kell 17.00. Kahetunniline kava pa
kub ka soome- ja rootsipäraseid
rahvatantse, mida esitavad külalis-
rühmad Karjalan Nuoret Helsingist
ja Rägö rahvatantsijad Stockhol
mist. Kassari esitab m.h. USA ja
Knada turnee kava, mis Eesti Päe
vadel saavutas suure tunnustuse.

Pääsmed on saadaval KUltuuri
Koondises Eesti Majas, Kassari
liikmeilt ning piiratud arvul koha
peal enne kava algust. Noortele
alla 16. aasta pääsmed poole hin
naga.

Kassari ütleb kõigile teretulemast
vaheldusrikkale ja huvitavale
etendusele!

BALTI
esindajad
pidasid nõu
LONDON (EPL) — Suvise vahe

aja lõppedes leidis Balti riikide Lon
donis esindajate järjekordne nõupi
damine aset Leedu saatkonnas 3
oktoobril, s.a., millest võtsid osa Lee
du esindaja V. Balickas, Läti esin
daja T.V. Ozolins ja Eesti esindaja
A. Bergman.

• Tokiosse sõitsid New Yorgist
Carl Oja ja tema poeg Peeter, et
külastada Jaapanis elunevat tütart
Maimut.

% Xlj lilestlosed on ainuke %\ vähemus Rootsis, kel on I
% kaks korcla nädalas ilmuv |
jj £nlorinaAsmoni-ja nudisie-
| leht |»äevaajakirjanduse %
\ tüübist, eestluse Ä% häälekandja J
I EESTI

s •«
5 IMEVA-
| LEHT

Seda eelist on eesti rahvusgrupil põhjust hoida üldise
kogunemisega tellijaskonda. Rootsi ajakirjandusel on
rasked ajad ja neile antakse riiklikku abi. Eesti
ajalehte ei aita aga keegi muu kui eestlased ise.
Seepärast on oluline, et

!
% käik eksitused
| tui eesti ajalehe
I TEEJLMAB

Helistage EPL talitusele tel. 08/2184 46. Paneme %
Teile ajalehe käima. Või tellige otse kõikidest posti- ^

rjrJ&
l asutustest Rootsis ja Skandinaavias.
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Eestlase
keeltekool
TOKIOS

TOKIG — Noor eestlanna, üliõpi
lane Maimu Oja, kes juba mli-
raendat aastat õpib Jaapani pealin
nas. Tokios, avas seal koos kahe
kaaslasega, kelledest üks ameeri
klanna, teine jaapanlanna, keelte
kooli. Maimu Oja tegeles Tokios
ka senini inglise keele õpetajana
kahes jaapani koolis, õppides ise
samal ajal edasi Tolio Sophia Uni-
versitys.

Jaapanisse siirdus ta mõned aastad
tagasi öpinguiks sealses ülikoolis
jaapani keele alal. Linn ja rahvas
meeldisid noorele üliõpilasele nii
võrd, et ta otsustas sinna jääda mõ
neks aastaks. Vahepeal tegi ta reisi
koju, Leonaisse, N. J,, kus elavad ta
vanemad ja vend, siirdudes siit jälle
tagasi Tokiosse.

0 Stockholmis sündis Ann-Liil ja
Ado Popsile teine poeg.

Koitjärve väljaehitustööde pearõhk on juba paar aastat lasunud eeskujulike spordiplatsile rajamisel. Kombineeritud võrk-,
korvpalli- ja tennise plats on olnud juba noorte kasutuses ja tööd on jätkunud jalgpalli väljaku rajamise ja kergejõus
tiku võimaluste loomise peal. Töid oti korraldanud ja finanseurinud kahe viimase osas Tallinna Lipkonna Sõprade Selts.
Igal ilusal sügisesel nädalalõpul on kogunenud Koitjärvele arvukalt vabatahtlikke töökäsi, kes talgude korras on läbivii
nud eelpool mainitud tööd. Pildil on EPL-e fotograaf tabanud grupi talgulisi ja talguperenaisi jöudetunnil .(EPL-foto

KOPLER) ' ■ ■ ■■ ■

Kõikidele eesti
üliõpilastele

| Juhan Vasaraga raskel ajal
Meenutusi tema mälestuseks

0 KÕIGILE EESTI ULIÖPILAS-
t TELE ROOTSIS, olgu ta huma-
I nist, ühiskonnateadlane, loodus

teadlane, tehnik või kes tahes.
| 0 KÜNA eesti üliõpilasi on süü

distatud oma emakeelest võõr
dumises, — seda on tehtud nii

, eesti üliõpilaste omavahelistel
vaidlustel kui ka väljaspool —,

1a SIIS on parim viis sellele rea
geerida mitte ainult sõnade vaid
ka tegudega,
0 KUNA praegu on kahes Rootsi
ülikoolis (Lund ja Uppsala) või
malik õppida eesti keelt soomé-
ugri keelte raamides, ja
0 KUNA praeguste õppekavade
ja eelteadmiste taseme juures
seda on võimalik teha võrdlemisi

! kergete pingutustega ka muu õp
petegevuse kõrval,
0 SIIS PEAKS IGA EESTI 1LIÖ-

(il‘^LANE seadma endale eesmär
giks oma ülikooliöpingute jooksul
sooritada vähemalt 20 punkti
oma emakeeles.
0 KUNA eesti keele eksistents ja

areng õppeainena Rootsi ülikooli
de juures oleneb täiel määral
osavõtjate arvust ja huvist,

0 SIIS PEAKS IGA EESTI
ÜLIÕPILANE seetõttu kolle
astuma kontakti Soome-ugri õp
petoolidega Lundi või Uppsala
ülikoolide juures, et kavandada
oma isiklikku õppekava emakee
les, aadressidel:

1) Seminariet för finsk-ugriska
språk Gerdagat. 13 , 223 62 Lund.
Telef. 046-12 4100/805
2) Institutionen för finsk-ugriska

. språk S:t Olofsg. 1 A, 752 35
Uppsala.
Telef. 018/13 65.06

EESTI ÜLIÕPILASKONNA
LUNDIS JUHATUS:
Mart Nõmm
Ivar Liii
Sirje Koera
Helle Tamvel
Reet Lindeberg-Lindvet
Mare Gering
Peet Saar
Kristjan Vaigur
Tiiu Valdes

New Yorgis suri 26. septembril
end. Tartu ülikooli õppejõud ja
ühiskonnategelane Juhan Vasar.
Kahtlemata on veel elavate kirjas

mitmeid, kes omal ajal pikemat
aega kadunud prof. Juhan Vasara
ga on lähemas ühenduses seisnud
kui nende ridade kirjutaja. Siin
kohal lubatagu mõne reaga mee
nutada kadunut ühelt lühikeselt
ajaperioodilt, 22. maist 1944 kuni
22. maist 1944 kuni 22. sepl. 1944
mii Eesti rahvas totaalse sõja raa
mes pidas viimast saatuslikku võit
lust kommunismi vastu, osaliselt
murdus ning alla jäi.
Nende ridade kirjutaja sattus 22

mail 1844 prof. Juhan Vasara kui
E. O. Haridusdirektori abi ja sama
asutuse juures fungeeriva Eesti Ak
tuaalse Ajaloo Peakomitee juhataja
otsealluvusse, kui selle komitee uus
sekretär n.n. rahvuslaste vahistami-
saktsioonis arreteeritud sekretäri
Heino Tarm-Tombachi asemel. Sa
mal ajal tuli täita Haridusdirektoo-
riumi juures asuva E. Aktuaalse
mai ajal tuli täita Haridusdirektoo-
riumi juures asuva E. Aktuaalse
Ajaloo arhiivi juhataja kohuseid,
mingi vanemreferendi nimetuse all.

Huvitav oli, et neile ametkohtade-
le pääsmiseks nõuti prof. Vasara
poolt mu patrooni Tartu ülikooli
juures prof. Jüri Uluotsa, kirjalikku
soovitust, hoolimata sellest, et Vasa
raga samasse konventi kuuluvama
olime päris hästi tuttavad. Kuid jäi
mulje,, et taolist kirjalikku soovitusi
vajati mingil "kõrgemal pool” ette
näitamiseks ning et mul vajadusel
oleks tulnud mängida nagu mingi
"ühendussüla” osa. kuna prof.
Uluots kuulus ka mainitud. E.
Aktuaalse ajaloo Peakomitee juha
tusse. Sõjasündmused tormasid aga
meist üle, meid masendades ning
osaliselt maha murdes.

Nende nelja viimase Eestis viibi
mise kuu kestel oli mul vö;malus
lähemast lähedusest tundma õppida
Juhan -Vasarat, kui ülimalt intelli
gentset ning haruldaste haldus! ike
korraldus- ja juhtvõimetega isikul,
samal ajal aga ka tülisehingelist rah
vuslikku võitlejat, nagu, üht vane
maist ja paremaist kunagise Lembi
tu maleva esiridades võitlevate osa
vate ja visade rammumeeste järglas
te hulgast.

Juhan Vasar ei olnud aga lanvus-
lik unistaja, vaid ülima erksa reali
teeditundega aktuaalsete võimaluste'
ning ohtude hindamise võimeline
juhtiv haldur.

Sellest vaid üks näide. Kui nende
ridade kirjdade kirjutaja 4. juuni
1944 hommiku] tavaliseks tere hom
mikust ütlemiseks Juhan Vasara ka
binetti astus, oli viimane ilmselt vei
di ärritatud ning sõnas: ”Oled sa
kuulnud, et liitlased on täna vara
hommikul Normandias invasiooni
teinud”?! Minu jaatavale vastusele

sõnas prof. Vasar otsustavalt: ”See
tähendab, et venelased on kogu jõu
ga meil varsti kaela-peal, meil tuleb
arhiivi hakata sisse pakkima!” Nii
see toimuski. Kuid vahepeal juhtus
veel paljugi meie vastupanu- ja võit
lustandritel.

Kui 1844 aug./sept. kuuvahetusel
lasti käiku isamaale tema ülimal hä-
daohutunnil appi rutanud soomepois-
te väeüksuse koos teiste eesti ja
saksa väeüksustega ühine haarde-
operatsioon Tartu tagasivalluta
miseks ning selles esimestel päeva
del saavutati ka tõeliselt kaunis häid
tagajärgi,. lähetas, prof Vasar Tartu
ülikooli rektori prof. Kanti nõusole
kul nende ridade kirjutaja koos prof.
Julius Marki ja Mihkel Tcomsega
Tartu suunas välja erivolitusega üli
kooli varandusi hoiule võtta ning
korraldada esialgselt selle haldamist.

Tartu jäi tagasi võtmata, jõudsime
aga välja kuni 5—6 km kaugusele
linnast. Inglimäele Raadi ja Kilgi
kõrtsi vahel. Rebase väerühma ja
sakslaste võitlusvaimust ning saks
laste ülekaalust õhus mõjustatuna
esitas nende ridade kirjutaja kahjuks
liig optimistliku pildi kestvamate
vastupanuvöünaluste kohta Emajõe
liinil.

Punaste rohkem kui sajakordse
ülevõimuga toimunud läbimurd
kümme päeva hiljem, 17. sept. 1944
ning Emajõe rinde kokkuvarisemise
saatuslikud tagajärjed terve Eesti
(väljaarvatud saared) loovutami
sena rabasid meid Tallinnas seetõt
tu seetõttu kahjuks ootamatu ülla
tusena. Kuid prof. Juhan Vasar cli
sellega juba arvestanud, arvatavasti
teistest allikatsest saadud andmete
tõttu ning : Haridusdirektooriumi te
gevuse lõpetamine koos paikade et

temaksmisega teenistujaile toi
mus sujuvalt ja õigeaegselt.

Eesti Aktuaalse Ajaloo Peakomitee
kui rahvusliku võitluse ühe keslcor-
ganeist presiidiumi koosolekud toi
musid 1944. suvel Juhan Vasara ka
binetis mitmete endiste ministrite,
kõrgemate sõjaväelaste ning teiste
ning teiste juhtivate isikute osavõtul
ning need kandsid osaliselt nagu
töeslise söjakabineti vöi varjuvalit-
suse nõupidamise-ilmet. Oleks meil
vaid aega ja võimalusi olnud!

Kõigest sellest ei olnud kahjuks
teadlikus kümned tuhanded kuldsed
rahvuslased kohtadel, osaliselt koha
like. Aktuaalse Ajaloo Peakomitee
alakomiteede kaastöölised, ning oiles
arvamisel, et Tallinnas midagi te
hakse, et kindlustusliinidel toimub
tõeline kaitsevöitlus, jäid nad koh
tadele vöi siirdusid metsadesse, muu
tudes suuremalt osalt kasutuiks ve-
reohvreiks ning ohvritalledeks isa
maa altaril. Nende ridade kirjutaja
ärkab vahetevahel nüüdki ööseti,
kuuldes mitmeid sõpru ja tuttavaid
neist ohvreist sõnumas: "Miks sina
ei ütelnud!” Kõike seda on kadunud
suur rahvuslik võitleja Juhan Vasar
kindlasti veelgi sügavamini tunneta
nud ning läbielanud, jäädes aga
murdmatusk ning kindlaks veel pal
judeks aastateks jätkuval... vaimse
vastupanu ajastul.

Prof. Juhan Vasara sügava ja jää
dava väärtusega teadusliku toodan
gu üle oleks kehanse ülevaate aval
damine mõnes meie teaduslikus väl
jaandes aastaraamatus vöi seerias.
Siinkohal olgu vaid märgitud, et te
ma kapitaalse väärtusega peatööks
(ühtlasi dissertatsioon) on uurimus
rootsiaegse mõisate reduktsiooni üle

Eestis. ILMAR ARENS

Vissa månader
vill lönen
inte räcka till.
Med Budgetkonto
försvinner
det bekymret.

•ii
Skandinaviska Enskilda

Banken

OLGE MUGAV!
Kasutage meie majanduslikku ja juriidilisi
teenindamist !
On Teil aktsiaid, obligatsioone vöi teisi väärtpabereid, siis võite
võita aega, suure] määral vaeva ja hoidute asjatuist kahjudest kui

- usaldate nende valitsemise meile.

Teie olele alati teretulnud nii lihtsate kui ka keerukate tellingule,
puhul.

Pöörduge mõne meie kontori poole vöi helistage 24 60 60. See tasub,
ennast ka kulude seisukohast

STOCKHOLMS SPARBANK



Laupäeval, 28. akt. 1972 7

Kichard :
MALTA PEATA VEENUS

Paljud surelikud tarvitavad sure
matute eeskujul ''mina” asemel
”meie”. Surelike käitumine on va
bandatav. Nad ei taha ju olla sure-
matuist halvemad. Kuningate Ja
paavstide juures on see samuti mõis
tetav, nemad pole harilikud sureli
kud. Arusaadav on see ka, kui Ho
merose Zeus teeb Ogygia (Malta)
saare jumalannale, nümf Kalypsole,
teatavaks: "Meie selge otsus on: lase
paljukannatanud Odysseus koju sõi
ta" (Odüsseia V:30).

Keerulisem on küsimus, kui loeme
Piiblist: "Ja Jumal ütles: Tehkem
inimesed oma näo järele, meie sar
ilaseks, et nad valitseksid kalade üle
meres, lindude üle taeva all, looma
de üle ja kogu maa üle ja kõigi
roomajate üle, kes maa peal rooma
vad!" (1 Mo. 1:26), Skolastiliselt õpe
tatud mehed lugesid, imestasid ja
küsisid: Kas Jumal pn Isa või ema.
või koguni mõlemad ühes isikus?
Malteeslascd, kes pole kunagi luge
nud Piiblit, kuna see veel praegugi
puudub nende emakeeles, on küsi
muse lahendanud väga lihtsalt: v

Venelane
Laoses
põgenes
VIENTIANE — Laose pealinnas,

Vietianes pöördus USA saatkonna
poole poliitilise põgenikuna asüüli
saamiseks N. Vene sõjaväelise ata-
shee tõlk ja autojuht, 28-a. Evgeni
Sorokin.
Arvatakse, et ta on KGB agent või

töötas Vene salaluures. Ta saabus
Laosesse abikaasaga möödunud aas
tal.

USA saatkonnast eitatakse, et põ
genik on USA. kaitse all, kuid keel
duti, kinnitamast või eitamast fakti,
et ta on esitanud asüüliöiguse saami
seks soovi.

Vene saadik Laoses on puhkusel.
Tema asetäitja Ivan Grusliin teatas
esmaspäeval juba Laose välisminis
teeriumile, et päev varem on jäänud
kadunuks saatkonnas teeninud E.
Sorokin. Teated tema abikaasa Tat
jana kohta puuduvad.

Rekordiline
tõlkehonorar
TORONTO — Canada Council

määras eesti keeleteadlasele prof.
Ilse Lehistele 3.400 dollarit (ca
10.300 Itootsi krooni) riiklikku loe
tust Arved Viiriaidi romaani ”Ris
tideta hauad” tölkekuludeks.

Raamat ilmus Kanada kirjastuse
Clarke, Irwin & Co kirjastusel ja on
■äratanud rohket tähelepanu.

Tõlkehonorar on suurim, mida ees
ti tõlkijad kunagi on saanud.

Dr, Ilse Lehiste tõlkis ”Ristideta
hauad" inglise keelde juba enam kui
tosin aastaid tagasi, ühe USA kirja
stuse esialgsel (ja seni müsteeriu
miks jäänud) soovil tuli tõlge teha
ehtsas Oxfordi inglise keeles ja ro
maani täies pikkuses. Pärast suure
töö valmimist ei tundnud kirjastus
aga käsikirja vastu mingit huvi.
Seega jäi tölketasu saamata. Nüüd
aga ilmus raamat teatavasti Kanada
kirjastuse väljaandel ja hilinenud
honorar tuli riiklikku teed kaudu.

Uus Läti
aukonsul
WASHINGTON (EPL) — Ühend

riikide valitsus aktsepteeris Janina
Kalnins nimetamise Läti aukonsu
liks Läti Vabariigi saatkonna poolt.
1907 aastal sündinud Kalnins töötas

enne sõda Washingtonis Läti saat
konnas konsulaarosakonna juhataja-

Jumai on ema! Et. selles küsimuses
ei tekiks kellelgi kahtlust, selleks on
nad ■.■.-põliselt raiunud kivist jumalan
nasid.; Kujud on küll nüüd saleda
mad kui need olid vanasti, nimedki
teised, aga mõte on sama: Jumal on
ema.

MALTA PEATA
VEENUS

Malta saare noorima kiviaja (neo
liitikumi, 3000—2000 e.Kr.) omapära
semaid mälestusmärke on templite
kõrval koloss-kujud. Pead on nendel
kujudel kahjuks purustatud, kuid ka
peatutena on need võimsad ja tüse
duselt, imetlusväärsed. Kuna need on
jumalannade kujud, siis on keegi
neid, kas tõsiselt või naljatades, ha
kanud kutsuma. "Veenusteks”.

Tegelikult , on meil siin tegemist
jumalannaga, keda Väike-Aasias ni
metatakse Suureks Emåks (Magna
Mater). Kuidas malteeslased neid
hüüdsid, pole teada. Kindel on, et
neid teenisid pikki kuubi ja paru
kaid kandvad preestrid pöletus- ja
suitsutusohvritega.

HOMEROSE
KALYPSO

Homerose Odüsseia (laul V) järgi
elas Trooja muinaskangelane Odys
seus merehädalisena seitse aastat
nümf Kalypso koopas Ogygia saarel.
Traditsiooni järgi on selleks Malta
saarestikus olev Gozo saar. Homeros,
kes on annud selles laulus suurepä
rase loodusekirjelduse saarest, rõhu
tab samaaegselt, et selle saare kau
niks valitsejaks oli ilus nümf ja
jumalanna Kalypso.

Kuigi Homerose Kalypso erineb
oma välimuselt Malta peatust Vee
nusest, on neil siiski palju ühist,
eriti koopa (maa-aluse templi) idee
mõttes. Vaatamatult Kalypso ilule,
saare kaunidusele ja koopa võludele,
viibis Odysseus enamasti mererannal,
kus ta vaatles lindude lendu ja nut
tis oma kodu ja naise järgi, kuni
saabus Zeüsi ”meie selge olsus” ko-
jupääsemiseks.

ÕIGUSE JUMALANNA
Ka Paulus viibis merehädalisena

Melite (Malta) saarel. Laeva huk
kumise dramaatilise sündmuse jutu
stus on vahest põnevamaid apostli
elust (Apt .27:39—28:10). Kirjelduse
täpsus on äratanud lootust Pauluse
laeva leidmiseks. Selle ülesande on
oma peale võtnud Londoni Imperial
College, mille esindajad viibisid 1961.
a. suvel Stockholmis, et saada koge
musi ”Vasa” päästmisest.

Kui Paulus rannas hagu tulle pa

ni, haaras rästik ta käest kinni.
Märkmisväärne on saare elanike ar
vamine: "Vist on see mees inimese
tapja, et õiguse jumalanna teda ei
lase elada, ehk ta küll on pääsnud
merest!" Oli see õiguse jumalanna
kreeklaste Dike või kohaliku juma
lanna üks eriomadusi, kes seda nii
täpselt teab.

Kuid, et nende esimene mõte oli
jumalanna, mitte aga jumal, on kül
lalt iseloomulik. Hiljem, kui Paulu
sega midagi ei juhtunud, pidasid nad
teda jumalaks.

Hiljem, ristiusu tulekuga, sai Malta
omale uue jumalanna, Maria, kelle
auks on rikkalikult kujusid püstita
tud. Ja nüüd ei olnud enam kaugel
aeg, mil Malta sai omamoodi kuul
saks Eestis.

MALTA — EESTI
Liiviriiaa, vanu akte lugedes on

hüvitav tähelepanna ka mõningaid
sidemeid Maltaga. Vene valitsuse pa
tent 4. jaanuarist 1739 teeb , teata
vaks, et keiser Paul 10786 -1801) on
Malta rüütliordusse vastuvõtmise
korrast.

Nende ja mitmete teiste korraldus
te tulemuseks oli, et isegi Malta-rist
võeti tarvitusele Vena riigi vapis.

Huvi Malta vastu oli tingitud sel
lest, et Malta rüütliordu nägi keiser
Paul I-ses oma saare kaitsjat. Malta
rüütliordu oli tekkinud Jeruusalem
mas a. 1070 asutatud palverändurite
ja ristirüütlite hospidali vennaskon
nast. Pärast Jeruusalemma langust
asusid nad a. 1291 Küprose ja a. 1310
Thodose saarele, kus nad valitsesid
paar sajandit võimsa mereriigma. .

Aastal 1522 vallutasid türklased
Rhodose ning rüütlid, asusid pärast
mitmeid eksirännakuid a. 1530 Malta
saarele, kus nad samuti kaks sajan
dit valitsesid kuni Napoleon: neid
sealt a. 1798 minema ajas. Osa rüüt
litest tulid oma. kaitsja juure Pee-
terburi, kus siis Paul I ka Malla-
ordu suurmeistriks valiti.,, -

Malta aga. langes aasta hiljem ing
laste kätte, mille tulemuseks, oli Ing-
Iise-Vene suhete halvenemine. Pärast
Paul I tapmist asus troonile Alek
sander I (1801—1825), ja nüüd järg
nesid terve rida korraldusi, mis pii
rasid Malta-ordu liikumist ka Liivi-
maal. Kõigepealt keelati (20.5.1801)
Malta-risti tarvitamine riigi vapis.
Ilmusid määrused rüütlite registree
rimise (31.12.1803) ja komtuuride
(11.5.1812) kohta ning lõpuks
(3.3.1817) keeld: ükski, kes saab Mal-
ta-ordeni, ei tohi seda kanda. Nii
lõppes see seiklus.

Malta ”peata Veenus” aastast 2000 enne Kristust: (Foto
Juta Roonemaa-Kohuste).

Observeri-intervjuu:
SOLSHENITSÕNI
abistamine riskantne

LONDON (EPL) — Inglise ajakiri Observer on usutlenud Aleksander
Solzhenitsöni, kes on jutustanud, kuidas teda takistatakse materjali ko
gumisel, mida ta vajab oma ajaloolise romaani ”August 14” järgmise osa
kirjutamiseks. Teda oi lastavat üld se arhiivi-hooneisse.
Samuti ei pääsevat ta ajalooliste

ehituse juure miljöö uurimiseks ega
lastavat kokku ka isikuiga, kes
võiksid jutustada sündmustest, milli
seid ta vajab. Takistusi tehakse ka
tema sekretärile.

Leidub aga siiki heatahtlikke ini
mesi, kes annavad oma isiklikud
materjalid, nagu näit. mälestuskirjel-
dused ja raskesti kättesaadavad
raamatud, Solzhenitsöni käsutusse.
Need inimesed peavad arvestama ri
skidega. Iga inimest, kes külastab
Solzhenitsöni, jälitatakse. poliitilise
politsei poolt. Ööd-päevad kuulatakse
Solzhenitsöni telefoni ja mikrofonid
registreererivad kõik selle, mis kõ
neldakse tema, korteris. Tema kirja
vahetust tsenseeritakse põhjalikult.

Riigi mõjuvate propagandavahendi
tega toimub agar poriheitmiskam-
paania tema vastu. Teda tahetakse
muuta kõigiti riigireeturiks, kuigi
politseid pole kunagi leidnud tema

juurest midagi kompromiteeritavat.
Aleksander Solzhenitsön kirjeldab

ka Observeris, kuidas tema ema
kasvatas teda. ülimalt raskeis oludes.
Isa suri enne tema sündi." Kuigi ema
omas häid oskusi ja kogemusi, ei
saanud ta kunagi korralikult tasuvat
tööd, sest ta ei olnud sündinud töö
lisklassis, Viieteist aasta jooksul ei
saanud ta endale iseseisvat korterit,
vaid perekond pidi rändama ühest
kallist üüriruumist teise ja taluma
sageli õelaid inimesi. Ema töötas pi
devalt poole ööni ja suri lõpuks 49-
aastaselt tiisikusse. (EFL/MR).
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HRUSHTSHOVI MÄLESTUSED
Need memuaarid ilmusid tõlgitu
na vene keelest kõigepealt inglise
"Khrushchev remembers”/, siis
saksa keeles ("Chmsclitschow er-
innert sich”, ' Rowohlti kirjas-
stus Reinbekis Hamburgi juure
1971, 30 DM), siis veel soome,
prantsuse, itaalia, juudi, norra,
rootsi .hispaania, türgi ja serbia
keeles. Võibolla on tegemist
võltsinguga?
Seda arvas muide üks meie aja

partiinatest N. Liidu elu-olu tundja-
isl, Edward Crankshaw, kui ta
kuulis mälestuste teksti olemasolust
läänes. Lugemisel veendus ta aga,
et see eelarvamine oli vildak. Mä
lestustes "kõneles . kahtlemata
Hrushtshov ise — Itääl, väga elav
elav hääl; :minevikust”. Pikemas sis
sejuhatuses põhjendab Crankshaw
oma arvamust üksikasjalikult.

Ta on muide Hrushtshovi paljudel
kordadel isiklikult kphtanud, . te
maga kõnelnud, tema kõnesid laia
avalikkuse ees ja kitsas ringkonnas
kuulnud. Mispärast pani endine Sta
lini lähedane kaastööline oma mä
lestused kirja, sellele .ei oska vastata
Crankshaw, nagu ta avameelselt
seletab, ega vist ka keegi teine.

Osa võis muidugi, nagu talle en
nast rehabiliteerida, ses nii süütu
kui Hrushtshov oma mälestustes en
nast paista laseb, ta ei olnud kau-

j Eesti kunsti, kirjanduse, heli- |
plaatide ja käsitööde Vahen-

| duse Keskus. Eesti kingid. |

1 Välis-Eesti I
I & EMP |

j TuUportsgat. 174 I■ T-peatus Hornstull (keskm. ■
i väljapääs). iI Tel. 08/84 99 35 1

i Avatud ärip. kl. 10—17 ja laup. I
i 10-14. Postiaadress: Box 2171 >

• 10314 Stockholm. .
Kasutage meie kodumaa-pakkide

j vahendust! [

Kuul õpp
läheneb

Eesti Päevalehe
tellimist, ct lehe saamisel
vahet ei tuleks. Tellimisi

võtavad vasiu kõik postkonto
rid Rootsis.

geltki mitte. Kuid et tema teod ja
tegematajätmised olid juba ammu
kaasaegsetele isegi peensusteni tea
da, seda ta teadis ise ning sai mui
dugi aru, et tema enda kaitsekõne
dest ja — kirjutistest ei piisa tema
puhtakspesemiseks.

Ei kavatse väga huvitava raamatu
sisu edasiandmisel peatuda lähemalt
teose üksikute osade juures. Raamat
on mahukas (saksakeelses tõlkes li
gi 600 lehekülge), temas on palju
juttu faktidest, mis enamvähem on
lugejaile ühel vöi teisel kujul teada.
Hrushtshov kirjutab ka sündmustest,
mis meid vähem huvitaved.

Seepärast piirdume kokkuvõetult
Stalini ja tema rezhiimi kirjeldami
sega, nagu see paistis Hrushtshovi
silmis. Muidugi peab alati meeles
pidama, et ta vihkas Stalinit sü
dame põhjas kõigist jõust, et ta
seepärast maalib lugejaile seda
diktaatorit alati kõige mustemates
värvides. Aga — mida võib Stalinist
üldse head rääkida vöi kirjutada?

Palju on raamatus juttu muidugi
niinimetatud "isikukultusest”, s.d
mqistest, mis enamlaste poolt on
väljamõeldud Stalini lugematute
roimade katmiseks ja pehmendami
seks. Nii jutustab Hrusthishov Sta
lini lühikese eluloo tekkimisest. Pa
randusi ja kõigepealt täiendusi
sellele biograafiale tegi Stalin ise.
Näiteks lisas ta algtekstile juurde, et
"progressiivset sovjettide sõjateadust
arendas seltsimees Stalin”.

Tema olevat koostanud teooria
koostööst köiikdc sõjaväeosade vahel
ja selgitanud soomusmasinate ja len
nuväe tähtsust moodsas sõjas, sa
muti juhtinud tähelepanu kahurväe
otsustavale mõjule lahingute käi
kudes, "Seltsimees Stalini geenius
võimaldas talle ette nähta vastase
plaane ja vastavalt Sellele teha
korraldusi”, kirjutab Hrushtshoi
Stalinist.

2.7. 1951 kirjutas Staiin alla minis
trite nõukogu otsusele, püsti
tada Stalini auks eriti väljapaistev
ausammas Stalingradis mälestuseks
Volga ja Doni jõgede vahelise Ka
nali valmimisele. Sama aasta 4.9. an
dis ta käsu 33 tonni vase kohaletoi
metamiseks imposantse ausamba
jaoks. Samal ajal, lisab Hrushtshov
juurde, elas monumendi ümbruses
ikka veel hulk inimesi väikestes
hüttides mis olid neile eluruumikf,
Stalingradi lahingu päevilt.

Oma eluloos aga kirjutas Stalin.
et ”seltsimees Stalini tööd ei mõ
jutanud ei edevus, uhkus ega enese
kiitus”. Pärast XIXparteipäeva avas
Stalin ise keskkomitee pleenumi
koosoleku ja tegi ettepaneku presi
idiumi valida 25 liiget . Ta tõmbas
taskust paar sedelit ja luges nende
nende liikmete nimed ette. Keegi
ei julenud protesteerida, kõik olid
sarnase ”valimis—viisiga" harjunud.
Kui Stalin midagi ette pani, siis oli
see "nagu Jumalalt antud käsk", mi
da sõnalausumata tuli täita.

Kui algas sõda, pidas Stalin ennast
suureks kangelaseks. Hrushtshov üt
leb: ”Kuid mina teadsin, mis liiki
kangelane ta oli. Ma olin teda
näinud, kuidas ta oli halvatud hir
must Hitleri eest. Sõja esime
sel poolel ei ilmunud ükski käsk
tema ailkirjaga.Viimase asemal sei
sis kas ülemjuhatus, kindralstaap
vöi midagi muud.

"Ühenduses Stalini suurusehullus
tusega, mille kohta Hrushtshov iü
hidalt ütleb,"et see algas minu arva
tes juba päevil ja juba siis ei olnud
Stalin enam täie mõistuse juures”.:
tuleb mainida ka Kaganovitshi ja
tema Stalini juuresolekul. Ta oli
Hrushtshovi sõnade järgi pesuehtne

"lakei”. ///
Stalini tarvitses ainult teda pisut

silitada ja juba läks lahti. Kaguna •

vitsh tõusis püsti, lükkas tooli taga
si ja hakkas haukuma: "Seltsime
hed! Aeg on kätte jõudnud rääkida
rahvale tõtt. Ibaüks parteis käneleb
vaid Leninist ja leninismist. Aga
olgem ometi ausad. Lenin suri 1924.
a. Mitte kaua ei töötanud ta partei
heaks. Mitu aastat ta siis töötas par
teile? Mis siis saavutati tema juhti
misel? Võrrelge ometi seda Stalini
Stalini saavutustega! On aeg et meie
muudame loosungi. "Elagu leninism"
loosungi vastu "Elaugu stalinism!”.

Kaganovitsh oli muide see mees,
kes ei lausunud ülrthi sõna oma

venna kasuks kui Mihhail Kangano-
vitschi süüdistati spionaazhis Hitleri
kasuks ja selles, et Hitler olevat ot
sustanud teda, juuti, määrata nuku
valitsuse peaks pärast Moskva lange
mist! ”Natside seisukohalt õlaks
see ju otse kriminaalkuritegu ol
nud". lisab Hrushtshov juurde. Kui
Mihhail Kaganovitsh enam mingit
väljapääsu ei leidnud, võttis ta en
dalt elu. Lasar Kaganovitshaga, Sta
lini suur sõber, ei-teinud oma ven
na kurbmängust üldse välja. Tema
arvates oli asi lõpetatud. Kord elas
keegi Öhuväetööstuse minister Ka
ganovitsh ja see kadus ühel ilusal
päeval. Vend Lasar aga roomas eda
si Stalini ees.

Oskar Angeius

KUHU JÄI
REITERSI
POEG?
NEW VOKK — Aastaid tagasi te

kitas Stockholmi lätlaste hulgas
ärevust nende kuulsa komponisti
ja dirigendi JReitersi (nimeka Hei»
lersi-koori looja) poja Leoni repat
rieerumine piirast isa surma. Ka
poeg oli andekas dirigent/
Riias antigi taile dirigendiüiesan-

deid, nüüd on aga tema nimi pike
mat aega täiesti kadunud okup. Lä
ti ajakirjandusest ja näib, et ta on
kadunud ka sealsest muusikaelust.
Lätlaste katsed tema kohta informat
siooni saamiseks ei ole annud tule
musi.

E. V. esindaja
Washingtonis
NEW YORK — Eeesti Vabariigi

esindaja teostas reisi Washingtoni,
kus tai oli asjaajamisi välisminis
teeriumis. Teda võttis vastu ÜSA
viiiisameti mis Balli sektori juhata
ja.

Hilda Rätsepa
kunstinäitus

NEW YORK (EPI.) — Üle ühek
sa aasta esineb jälle suurema ise
seisva näitusega ”vanaolijasl” eesti
kunstnik liilda Rätsep (n-na Ny
man), kes juba 1924 *uabus New
Yorki, kus ta õppis National Aca-
dernys ja tuntud meistrite juures.
Ta on sageli esinenud ameerika

näitustel ja samuti, ka eesti poolel.
Praegune näitus Brookhavenis Lõng
Islandil on äratanud erakorralist tä
helepanu ja on kunstniku üks pa
remaid, peegeldades eriti kunslniku
porlreteerimisoskust. Portreesid on
näitusel kümme, millele lisanduvad
maastikud ja akvarellid. Märkida,
võib. et Hilda Rätsepa esimene suu
rem näitus toimus Tallinnas Börsi

saalis .1935, mille organiseeris Alfred
Vaga.

• Torontos valis Eesli Invaliidc-
toetav Naisring oma esinaiseks Li-

sanne Vaheri. Juhatusse valiti
veel Anua-Liisa Rammul. Irje-Antl
Pihlherg, Evi Muks ja Vera linde
mann. kandidaadid on Helmi Jüri-
ma ja Leida Nähe.

Eesti naine
| 40—58 a. vanuses. Kui soovid luua uut kodu päikeseriUkns Ivaiifor-

nias samaealise eesti mehega, kel on kodu ja hea sissetulek, siis
| kirjuta aadressil: ”Abielu”, Eesti Päevaleht, Box 667,

j . 10129 Stockholmi. Soovitav ka foto. ^

Kirjutab oma peremehest halvasti.

Rootsi võim saabus
Hiiumaale

Rootslased vallutasid Hiiumaa
1563 septembris ja kujundasid sin
na oma foogti piirkonna, rootsi
keeles fögderi. Fögderi jagunes Pü
halepa, Vallipää, Alliksaare ja Lau
ka möisadeks. Mõisad omakorda
vakkudeks. Nii kuulusid Pühalepa
mõisale Wayara, Kassari, St. Lau-
rentslsuse (Pühalepa kiriku nimi),
Sarve, KuRka, Paluküla, Rannakü
la, Kärdla ja Reigi vakud; Valli-
pääle ainult Vallipää (Valibe) mõis
ja Alliksaarele Vaemla, Kõrgesaa
re, Käina, Orjaku, Söru ja Kõpu.
Neljandale, Lauka mõisale, et kuu
lunud ühtki erinimelisi vakku,Ko
gu foogti piirkonna maa-ala suu
rus uli 239 1/8 adramaad, millel
asus 143 iiksjala kohta, 111 vabata-
lupoegu ja 69 kalurit.
1580. aastatel märgitakse, et Hiiu

maa põhjaosa, eriti Reigi ja Kärdla
vakud on asustatud rootslastega .Aga
ka P,eigi ja Kärdla vakkudes leidub
siiski eestlasi. Märgitakse ka, et
rootslaste kandamid mõisale on tun
tavalt väiksemad eestlaste omist, nii
siis olid rootslased eestlastest mõis
nikkude poolt soodustatumas olukor
ras. Ometi ei olnud rootsiased oma
kohustustega rahul, vaid nõudsid pi
devalt oma orduaegsete privileegide
kehtestamist, mille järel nad oleksid
olnud igasugustest kohustustest mõi
sale vabad.

Hiiumaa foogtimöiskas oli 1370-
datel aastatel Pühalepa mõis, millele
157S allus 247,5 adramaad, jagatuna
232 mantaadile. Neist oli 136 üksjala
kohta, 84 vabadikku, 44 kalurit ja
2 vabatalupoega. Ainult 92 adramaad
kuulus kroonule. Kogu Käina valcus
oli panditud võla eest Gert Mundu-
séle. Muidu kuulus Hiiumaa kolme
le/ aadlile: Pontus De la Gardiele,
Hans Wachtmeisterüe ja Anna von
Rosenile.

1577 vähenesid aga kroonu oman
did, kuna venelaste poolt Läänemaa
mandriosast välja aetud aadlikud ot
sisid, kaitset Hiiumaalt, kelledele an
ti 73,5 adramaad.;.Kuna senini oli
Hiiumaa jagatud kahe sllfti vahel,
ühendati neist Alliksaare nüüd Maa
siga Saaremaal, Alliksaare muutus
alamfoogti lääniks. See ei kestnud
aga kaua, kuria/1620 mainitakse Al-
liksaaret juba tavalise mõisana. Sa
maaegselt on aga Vallikpää kindlus
tatud mõisaks, kust leiti kaitset ja
varju söjakorral. Kui 1580-datel aas
tatel möödus aga söjaobt ja foogti
residentsiks sai jällegi Pühalepa.

Samal ajal esines aga ka uusi lää-
nislamisi. Nimelt nimetas 1582 lcu-
ningas uueks foogtiks Pontus De la
Gardie, kellele läänistas maid, Hans
Grotele, kelle asukohaks oli saanud
Lauka mõis ja kes toimis foogtina
1579-1592. Viimasest sõjast oli jäänud
siia ka venelasi nn. ryssbajoonereid,
kes olid soovi avaldanud astuda
Rootsi teenistusse.

Neile/kiiikis Pontus De la Gardie
Vassili RosJadini nimele 4,5 adra
maad Orjaku vahust, millele kunin
gas omalt poelt oli lisanud veel 18
adramaad Käina vahust Rootslane

a. 1563
Woyh Baranoff omas Pühalepa va-
kus 13 adramaad ja vennad Afanasi
ja Peter Nassokin Paluküla vakusest
8,5 adramaad. Venelane Pervoy Fu~
tilofl sai kuninga loal 9 adramaad
Kõrgesaarest. Ka suurenesid Hans
Wachtmeisteri omandid.

Foogtimöis Pühalepa Uiks 1602 Hans
zur Horstile, kellele see ei jäänud
kuigi kauaks, vaid oli juba 1603
Kristoffer Stackelbergi omand, kel
le kätte see jäi 1605. aastani. Kunin
ga kirjaga 6.5.1605 võeti koilt läänis-
tused tagasi riigile. 1615 jagunes
Hiiumaa oma maajaotusell :-
selt: Pühalepa kihelkonda jäi 125,5
adramaad, Käina kihelkonna ... ,,j
ja Reigi kabeli piirkonda 14. Nähta
vasti oli Reigi juba siis eraldumas
Käinast iseseisvaks koguduseks. Ku
na 253 - dramaast seisis siis kasula-
raatuna terveni ,71 3/8, võib viimast
asjaolu sõltuvusse viia just lõppenud
Taani sõjaga. Maa uuesti ülesehita
misega vähenes adramaade arv kii
resti, kuna 1618 oli kasutamata maad
66 adramaad. Siis oli. ka läänistamisi
juurde tulnud, nii et riik ei oma
nud Hiiumaal siis mitte rohkem kui
ainult 27,25 adramaad.

Ülejääv kroonumaa, erandiks 6
adramaad, mis oli antud kirikumöi-
sadele ja kirikute kasutada, oli era
omand. Neist oli Clas Hansson Wacht
meister suurim maa-omanik. Tema
omandisse kuulus 55 adramaad, mil
lest, pool oli talle antud kuninga
kirjaga 1575 pärandusena, teine pool
pandina. Uueks omanikuks oli ka
Fabian Wrangel, ka kuninga kirja
ga 1613, kes sai 17 adramaad, siis
veel Jõran Wolfsdorp ja Jõran Stock-
kelbergi lesk.

1620 lepinguga rentis Jakob Pon
tus De la Gardie suurema osa Hiiu
maast .omale. 1624 võimaldus tal oma
sõjas osutatud vahvuste eest osla
saart 30.000 dollari eest endale päris-
omandiks .1640-datel aastatel kuulus
talle 3/4 Hiiumaad. Hiljem läksid
need alad De la Gardie mönepölve-
lise järglase Ebba Margaretha abiel
lumisega krahv Stenbockiga Rootsi
aja lõpupoole Stenbockide omandiks.
Viimastelt Hiiumaa põhjaosa aga
1700-datel aastatel Ungern-Sternber-
gide valdusesse.

Rootsi ajal õlid Hiiumaa foogti
deks: Jõran Eskilsson , Fincke, Rein
hold 'Koskull, Hans Grpte, Gert Joe-
stinek, Hans von der Nijenborch,
Olof Melkersson, Bernt von Kalden,
Jõran Larsson, Truls Jönsson, ‘Jonas
Ruuth, Jakob De la Gardie.

On kaheldud kas kuningas Gustav
II Adolf on omanud kunagi jahipai-
ku Hiiumaal ja oma sadamat Rist
nas. See on kaunis tõenäolik. Ku
ningas külastas .vähemalt -1627: amet
likult Eestit. Ka olid tal lähedase
mad suhted Jakob,. Pontus De Ja,
Gardiega. Rootsi ajalugu/ ei ole vai
kides saanud mööduda kuninga noor
põlve armastatust Ebba Brahest. Ku
ningas on talle/kirjutanud mõne tö-
sina kirju. Ebba Brahe abiellus jaa
nilaupäeval ISIS Jakob Poolus De la
Gardiega. Abielu kujunes õnnelikuks
ja selles sündis koguni 14 last.

ELMAR VRACr.il
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GUSTA V RÄNK: Aleksander Varma
Eestlaste pioneerivaimu ja
vaimsuse foorum Metsaülikool
Fagulaseesti sõnavara on viimas

tel aastatel rikastunud iibe uue ni
mega. See on Metsaülikool, ( Mü-
mille olu ja asukoht paljudele on
ebaselge. Õieti kutsutakse seda
asutist Kotkajärve Metsaülikooliks,
kuna see on rajatud ühe järve
äärde, mille meie valivad pioneerid
Kanadas on ristinud Kotkajärveks.
Kanada on tüübiline uudisasukate
maa, mis nõuab kangekaelset pio
neerivaimu, ja selle meelsuse
üheks silmapaistvaks tunnistajaks
on ka Kotkajärve.
Õieti on sellenimeline koht ainult

üks täpe maa-alal, mis. nagu .väike
vürstiriik haarab kogusummas 400
aari, ehk meie mõistete kohaselt üle
1,5 ruutkilomeetri. Seal vohab lop
sakas segamates, kolme väikese jär-
vesilmaga, millest vähemalt veel üks
kannab eesti nime Orajärv. Seega
on eestlased omakord rikastanud
Kanada mitmekesist kohanimestikku.

Koht ise asub indiaanikölalises
Muskoka distriktis, üle 200 kilomeet
ri põhjapool Torontot selle on oma-
danud juba 1950-datel aastatel Eesti
Skaudisöprade Selts Torontos, nii
siis eestkätt skautlikuks tegevuseks.
Omal jõul on rajatud sinna metsi
kusse maastikku teed, mis nüüd
juba on autodega kergesti sõideta
vad, ja edasi vajalikud ehitised,
mida juba kuuendat aastat on kasu
tanud ka MÜ,

Siia kuuluvad: Hallitaoline peama
ja, kohvik köögi ja laoruumiga, va-
baöhusöögisaal, veetorn, saun, tant-
sulava j.m. Järvede äärde on tekki
nud rida eesti suvilaid, nii et vaik
setel õhtutel võib kuulda ülevee
vaid eestikeelset juttu vöi laste
röömuhöikeid.

Selle ümbrusega kooskõlas on ka
MÜ organisatsioon ja vaimne pale.
Sinna koguneb igal suvel, nädalaseks
öppeperioodilks augusti lõpul, sada
kond eesti noort ühes õpetajatega,
peamiselt Kanadast ja Põhja-Amee
rikast. Käesoleval aastal oli seal veel
mõned kuualajad Rootsist ja isegi
Austraaliast. Nad tulevad sinna tihti
kõikide raskuste kiuste, igal juhul
oma kulul, et veeta nädal väikses
eesti ühiskonnas ja kuulata loenguid
eesti keele, kirjanduse, ajaloo, rahva
teaduse ja muu üle. Tasuta töötavad
ka kõik õppejõud.

Seal metsas elatakse nooruslikult
lihtsalt: magatakse enamasti kaasa
toodud telkides, riietutakse sportli
kult, käiakse leigel metsaalusel mul
lal paljajalu. Vahekorrad on läbi ja
läbi perekondlikult sõbralikud, kõik
sinatavad üksteist. Päevad on täis
tegevust ja seltskondlik elu saunade
ga võtab ööstki lisa Loengud on
kõigile üldised; nende vahel töötavad
eri õppe ja vestlusringid, peamiselt
emakeele harimise, huvides. Skaut-
likku romantikat kajastub mõnes
vestlusringi juba ajalooliseks muutu
nud nimeski, nagu näiteks ”Sillaju-
tud”, samuti tavas koguneda õhtuti
lõkketule ümber all orus, vestelda ja
lüüa tantsugi. See skautlik joon ei
olene mitte ainult sellest, et elatakse
skaudisöprade riigis, vaid MÜ on
omämopdi personaal-upioonis skaut
lusega, Alaliseks sidemeheks on
Rootsiski tuntud skautsmaster Heino
Jöe, kelle tootemmärkidega tähista
tud suvilasse Orajärve kaldal jook
sevad mitmedki ühedusniiöld ülikoo
li õuelt. See mees liigub just nagu
jõude ringi, kuid teab kõik ja la
hendab iga pisiasja sujuvalt, ilma
suurema kärata. Ei ole ka skaudisöb-
rad ainult nimepidi Kotkajärve pe
remehed!

Ülikooli, otsene. juhtimine on noo
remate käes: rektoriks on vilgas To
ronto ülikooli professor Olev Träss,
tema abiks arhitekt Henno Sillaste,
samuti Torontost; nad hoolitsevad
õppetegevuse organisatoorse korra
eest. Üheks silmapaistvaks vaimseks
juhiks on kahtlemata tuntud poeet
ja ülikooliprofessor Ivar Ivask, USA
st.

Küsime nüüd, millega, on seletatav
MÜ julge start ja ilmne edu ta

Professor Gustav Ränk oli
suvel "teist moodi ülikooli"
õppejõuks Kanadas eesti
noorte Metsaülikoolis ja ju
tustab käesolevas oma mul
jeid sealt.

lühikese ajaloo jooksul, paadunud
pagulasaja kolmandal kümnendil, mil
mõnigi vastav üritus mujal, isegi
Rootsis, näitab mandumistendentsi ?
Sellele küsimusele vastust otsides,
tuleb lähtuda sest tuntud seisuko
hast, et ühiskondliku elu kulgu ei
määra mingi range seadusepärasus,
vaid kõik oleneb antud oludest, tihti
üsna juhuslikest, ja isikutest. Need
tegurid aga varieeruvad väga tähtsal
määral neis maailmajagudes, kus
asub eestlasi.

MÜ-taolise õppeasutise tekkimise
peamiseks eelduseks Kanadas on ol
nud kahtlemata see, et sealja naab
ruses Ühendriikides leidub suur
hulk eesti akadeemilist noorsugu-
osalt õpilastena, osalt aga ka õpeta
jatena sealsetes ülikoolides. Peale
rahvusliku vaimsuse on nad kõik
läbi imbunud , sest , idealistlikust,
uushumanistlikust vaimust, . mida
Ameerika ülikoolid peale kahe suure
sõja viljelevad. Vastupidi ameerika
suurele massile,, on uus haritlaskond
liberaalselt, isegi radikaalselt hääles
tatud, ja see pole jätnud puuduta
mata ka eestlaste nooremat põlve.
Kõik see ei takista noori enda eest
lasena tundmast; ollakse tõeliselt
uhke, et paljud oma perest on jõud
nud kõrgele positsioonile suure
maailmariigi teaduslikus elus.

Peale selle võib öelda, et Ameeri
ka eestlane on pisut teisest laastust
kui tema Euroopasse jäänud kaas
maalane. Siin meenub lause, et ko
dust kaugele väljarändajates on roh
kem vitaalsust, kui mahajääjais.
Esimestes on palju omadusi, mida
võib nimetada pioneerivaimuks. Üsna
konkreetse sisu saab see lause Ka
nada eestlastega juteldes. Nad on
nüüd kõik enamvähem haljal oksal,
kuid millise hinnaga. Neid polnud
ootamas mugavad arhiivitööd vöi
muud vastav tegevus uus elu tuli
rajada oma füüsilise vöi vaimse jõu
ga. Et midagi siiski üle jät üldsuse
jaoks, seda tunnistab mitte üksnes
MÜ, vaid ka Eesti pank, Eesti maja
ja Tartu Kolledz Torontos.

üks MÜ edu saladus peitub just
selles, et seal on osatud seda pionee
rivaimu loovaks tegevuseks ära ka
sutada. Peale selle tuleb siin küsi
musse veel, et vaimne tegevus seal
on väga loomulikul viisil seotud sõb
raliku seltskonna elu ja lõbuga.
Suur osa öppetegevustki, eriti keele
alal, toimub just nagu mängides
väikeste vestlusrühmitiste ringis, va
bas looduses. Pole ju hästi kujutel
dav, et inimesd muidu saaksid aren
dada intensiivset tegevust, mis algab
hommikul kell 8 ja lõpeb lihli hilja
õhtul. Siin annab end otse füüsiliselt
tunda skautlik eluviis!

üle kõige on aga vastastikkune
sõprus. Selle tähtsus selgub ltöige
paremini paari noore üliõpilase väl
jendusest, mida siin tsiteerin. Neist,
ütleb üks torontolane: ”Kui me võ
tame sadakakskümmend 18—35 aas
tast igast maailmakaarest kokkutul
nud eestlast, lisame nendele mõned
vanemad teadlased ja koondame nad
kõik ühte kohta kokku, tois on vaba
kõrvalistest mõjudest, siis saame MÜ
miljöö. Võrdluseks võiks tuua nädal

aega laeval viibimist. Oleme sunni
tud teistega kontakte looma ning see
inimlik suhtlemine, mille saame teis
telt ja anname teistele—väljaspool
igasugust ettekavatsemist — ongi
õieti see tegur, mis kujundab MÜ
ainulaadseks”. Teine, Austraaliast
tulnud noor naisarst, iseloomustab
MÜ inimest järgnevalt: ”Nad on hu
vitavad mõtlejad ning ei käi klišee
de järgi. Noortel on huvi eesti keele
vastu ja seda keelt räägitakse hästi.
Tore on kohata eesti haritlasi, kes
on nii kõrgetel kohtade] ja kelledel
on nii hea eesti keel” (Väljavõtted
Vaba Eestlasest, 15.9.).

Jah, just see, et igaüks võib tulla
oma mõtetega, oma keeleoskuse ko
haselt, ilma et teda kohe maha har
jutaks. iseloomustab kõige paremini
MÜ vaimset õhkkonda, See on eel
duseks, et need sõprussidemed, mis
seal luuakse, jäävad kauaks püsima
ja võivad osutuda tähendusküllaseks
ka Eesti tulevikule.

Ühenduses eelnevaga on hea juhus
viidataTnönel emuulegx kultuurilisele
saavutusele Uue Maailma eesti ühis
konnas. Olen juba jõudnud märkida
Eesti Maja ja Tartu Kolledzit Toron
tos. Need on mõlemad suured stiil
sed ehitised, haruldaselt avara saali
ga igasugu kokkutulekuteks vöi
loenguteks. Eesti Maja keldrikorral
on ruumi leitud tulekindlale arhiivi
le. Septembri alul avati eesti arhiiv
ka Ühendriikides, Lakewoodis. Juba
see üksi on heaks tunnistus ameeri
ka eestlaste algatusvõimest, ükskõik
mis ”leeri” need igal erijuhul on
kuulunud. Rinnetevahelisa ”kodusõ
ja" vaibumisest räägib ehk see fakt,
et Toronto eesti arhiivi .-kiindunud
korraldajaks on mees, Karl Eerme,
keda omal ajal tihe kodumaise küla
lise pärast ähvardati ”seltskonnas'’
välja visata. See mees on neid ha
ruldus!, kes oma vaba aja peaaegu
jäägitult pühendab arhiivi korralda
misele. See toob mõtted jälle Rootsi,
Stokholml, kus meie teaduslik raa
matukogu ja arhiiv asuvad ühes ju
huslikult tühjaksjäänud kooliklassis
kroonu lukkude taga, ilma oma
aadressita. Meilgi on siin oma, rah-
varahadega ostetud Eesti Maja, mis
vöiks anda ka arhiivile ulualust, kui
ainult head tahet loeks.

G.R.

Ühisabi
Naisringi
pealelõuna

Stockholmi Eesti Majas toimus
pühapäeval Ühisabi Naisringi pea-
lelöunakohvi-koosviibiniine arvuka
külaliskonnaga.

Meeldivat seltskondlikku üritust
sisustasid muusikalisel poolel opere
tiprimadonna Mari Kamp, kes oma
kauneid viise esitab suure elegantsi
ja särtsuga ning viiuldaja Sanda
Umblia, kes pakkus omakorda nau
ditavaid viiulipalasid nii eesti kui
võõrastelt autoritelt. Mõlemaid täna
ti aplausidega ja lilledega, ürituse
avajaks oli Naisringi esinaine pr.
Margareta Sömermaa. Naisringi enda
tublid daamid hoolitsesid kohvi eest
ja nende endi poolt olid valmistatud
vöi muretsetud ka arvukad loterii
võidud, millised Mari Kampiga ”For
tuuna" osas leidsid omale õnnelikud
omanikud. Peab ütlema, et võidud
olid kaunid ja väärtuslikud, mistõt
tu ei olnud mingit probleemi läbi
müümisega. Tantsumuusikaaparatuu-
ri käsitles ja teadustas Eero Talts
nooremast generatsioonist meeldivalt
ja huumoriga. Nagu ikka — ühisabi
Naisringi õhtu jätkas pealelöunakoh-
vi-traditsiooni endises kvaliteedis.

• San Francisco televisioonis töö
tab saatc-ielinikuna Arvu Rehe-
mets ■-

MÄLESTUSNÄITUS
Aleksander Warma mälestusnäitus

avati Eesti Majas 21. oktoobril, mil
line pidulik sündmus oli kokku too
nud rohkesti kunstisõpra. Avasõna
ütles dr. Ervin Pütsepp, kes karak
teriseeris Aleksander Warmat kui
loodusevaatlejat ning selle kujutajat
kunstis. Ta tsiteeris lõpetuseks Setti
Alverit, kes looduse võitlust ägedate
jõudude vastu võrdleb inimese kan
natusega: valuvihmadest pääsnult,
kui ööpimeda pilve vahelt vilgatab
uuesti päike kiirte kaupa, ”siis loo
dusel on inimese nägu”.

Aleks. Warma ei ole maastikumaa
lija tavalises mõttes: looduses on te
da ennekõike paelunud meri, Mere-
ainelisi maale on sellelgi näitusel
üsna mitu. Vöi kui siis köidavad
kunstniku tähelepanu teised loodu-
senähted (näit. hommik, kuuvalge
j jn.), siis on need kujutatud ühen
duses merega.

Kui meie teised maa- ja veemaa-
lijad (näit. Ants Murakin) üles otsi
vad vaikse metsajärve vöi tasase la
hesopi, siis Warma tee viib suure
mere kaldale. Ta ei taha edasi anda
niipalju idülli (kuigi ajutisil puhke-
hetkil merelgi see ei puudu, Vaik
ne meri, 1), vaid teda köidab veeko
gu tormine dramaatilisus (Tormine
meri I, II, III) ja suursugused, pi
dulikud nähted laotuses (Koit, Kuu
valge, Õhtu). Ta pintslikäsitus on
sageli pedantselt peen, mõjudes ko
hati ületöötatult ja jätab vahest na
gu pisut määrdunud mulje. Leidub
aga tihti ka põhjendatult rahutut ja
elavat pinnakäsitust. Näit. Tormine
meri III (j.t.), kus sinirohelised pas-
toossed pinnad koos valgega vahen
davad vaatajale ilmekalt just seda,
mida maal taotleb.

Kunstniku teist, rahulikumat palet
esindavad lillemaalid, mida on näitu
sel mitmes variandis. Kaunimad lil
lemaale väljapanekute hulgas on näi
teks Lilled IV (20), mis on maali
tud kindlakäeliselt, julge pintslilöö
giga ja kooskõlastatud värvitoonides.

Eesti Majas toimub Aleksan
der Varma postuumne näitus.

Mõjub värskelt ja puhtalt. Lilled 1
(17) elava oronzhiga keskel on, hoo
limata pisut nõrgast kompositsioonist
sümpaatse värviskaalaga ja rahuli
ku pinnakäsitusega maal. õlimaali
dest paberil on kunstnik näit. Lille
des I ja II (31, 32) saavutanud ha
rilikust ekspressiivsema vormikõne.

Portreedest paelub tähelepanu
tundlikult modelleeritud Marta War
ma portree pastellis, ent ka suure-
maformaadilises prof. A. Lüüsi por
trees on küllalt karakteristlikku suu
detud edasi anda.

Aleksander Warmal on oma koht
meie kunstis, kus ta oma loomingu
valdavamas osas oma elutundelt oa
ehk kõige lähemal romantilisele rea
lismile. Võibolla oleme tänapäeval
pisut eemaldunud sellest vaatlemis
viisist kunstis, ent oma vaikse kuns-
tikönega on A. Warmal siiski mõn
dagi öelda, mida oleme unustamas
kõige uue ja uhiuue keskel.

Näitus jääb avatuks 6. novembri
ni.

EEVI END

SPORT IGAS ELUEAS
Eks tundu ebaõiglasena, et inime

ne, kes on intensiivselt sportinud
oma nooruses, pole keskealisena su
gugi paremas tervislikus seisukorras
kui tesied, kes pole kunagi "liiguta
nud". Aga fakt on kahjuks mööda
pääsmatu, et spordis ei saa jõudu
kuigi kaua "pangas säästa”. Sügisel
ja talvel teevad tippsportlased eel
tööd tulevasele suvehooajale, eriti
jõudu arendavate harjutustega, aga
varandus ei kasva, kui seda pidevalt
ei ”toideta”.

Noorusliku särtsu pillamise näitena
on esile tõstetud endine ”imejooksja”
Gunder Ilügg, kes 40-ndatel aastatel
peremehetses maailmarekordile tabe
lis. Nüüd ta on. 53 a. vana, on
vahepeal lisanud kehakaalule 25 kilo
ja on muidu ”halvasti treenitud 60-
aastase moodi”. Rootsi televisioon ja
tervisespordi juhataja Bengt Bedrup
On lubanud teda aidata TV-saadetes
”Träna med Gunder”.

Õhtuleht ”Expressen” tegi hiljuti
reportaazhi nelja 26—35 aastase noo
rega, kes pandi 25-korrusetise maja
spiraaltreppides kompima. Ainult
üks neist jaksas kogu proovi läbi
teha, kusjuures ta pulss tõusis S7-st
löögist 164-ni, Kõige jõuetum neist
küündis vaid 10-nda korruseni, pulsi
tõustes 98-st 176-ni. Nendele on
nüüd välja töötatud treeningukava,
millesse loodetakse lehe lugejaid
kaasa tõmmata.

Kuid on neidki, kes jätkavad oma
spordikarjääri kaugele üle keskea.
Olümpiamängude ajal turneeris Rö-
hja-Euroopas rühm ameerika vete-
ransportlasi nimega US Masters In
ternational Track Team, mille 40-75
aastased liikmed võistlevad kerge
jõustikus. Nende taseme kõrgusest
räägivad järgmised tulemused: 61-
aastane jookseb ingl. miili (1609) alla
5 min., 47-aastane jookseb 400 m 52

sekundiga ja 40-aastane 100 m lift
sekundiga, 51-aastane hüppab teivast
üle 4 meetri jne. Leidub teinegi,
palju suurem taoline spordiselts.
Rahvusvaheline Staierite Assotsiat
sioon, kuhu kuuluvad 40-90 aastased
pikamaajooksjad 27 eri riigist ja kes
võistlevad peamiselt 25 km distantsil
ja maratonis.

Igal spordialal on oma ideaalsed
vanusepiirid. Spordialad, millele soo
vitatakse pühenduda väga noores
eas, on niigugused, kus üldine ette
valmistus kõige enam sarnaneb .eria
la omale. Ida-Euroopa spordikoolides
näiteks alustatakse treeningut ilu
võimlemises ja ujumises 7—8 a. va
nuses, pallisportides ja kergejõusti
kus 10—11 a. vanuses, poksis aga
alles 15—16 a. vanuses, pealegi ko
handatud reeglitega. Kehalise arengu
kõrval on teiseks määravaks tegurilt»
tulemuste mõõtmise meetodid: järje
korras moöduiibikud, stiil, reeglid
resp. kombinatsioon kõigist kolmest.

Mõnel alal on ideaalne vanus hoo
pis kõrgemal kui teistel, näiteks ma
ratonijooksus. Siin räägitakse 30 aas
tast, kuid tublisti vanemad jooksjat
suudavad siiski konkureerida nooru
kitega. Heaks näiteks on Kanada
eestlane Adrian Väli, kes 1970 jook
sis 53-aastasena maratoni alla 3 tun
ni. Muidugi on ka olemas spordiala
sid, kus vanus ei loe, troostiks neile,
kes leiavad, et neil on "suures spor
dis" veel palju tegemata jäänud.
Nimetatagu vaid laskmist, purjeta
mist, mootor sporti ja ratsasporii.

: A.R.

• Brasiilias Sao Paulos abiellus
Olev Saukas Solangc Ruggicroga.
Peigmees on E.V. konsuli Ferdi
nand Saukase ja tema abikaasa Li
ii poeg ning lõpetanud kohaliku
ülikooli.
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Vastupanirvaim eesti
ülikoolis TARTUS

GÖTEBORG (EFL) — HandelsUdiiingeni usin kaastööline Alex Milits,
kes jälgib pidevalt nõukogude sündmusi, kaasa arvatud okup. Eesti,
vaatleb seekord HT 28. oktoobri numbris opositsioonilist tegevust Tartu
ülikoolis rektor A. Koopi artikli taustal, mis ilmus Pravdas s.a. 11.
okluobril. Artikkel käsitleb ”spetsialistide kasvatamise probleeme”.
— Kasvatamise, mitte koolitamise!

rõhutab Alex Milits ja ütleb siis
edasi: — Nendele, kes ei jälgi päev
päevalt nõukogude ajakirjandust,
võib selline artikkel niida põhjen
damata, udune ja raskesti mõistetav.
Kui ollakse aga teadlik, et N. Liidu
valitsuse häälekandja ei löö kunagi
lärmi enne, kui tuli on lahti, süs
mõistetakse ka, et koer peab olema
kuhugi maetud.

— Artikkel algab sovjeti haridu
stöö kiitmisega. Kiitust saab eriti
Tartu Ülikool, kus valmistatakse ette
rohkesti teadlasi ja spetsialiste.

Kuid pikk ülistuslaul katkesta
takse äkki paari tõsise ”agaga”.
Rektor arvab nimelt, et spetsialis
tide koolitamine kui seesugune
poje iiksi küllaldane. Neid tuleb
ka kasvatada.
Headeks kommunistideks! Selle si

hiasetuse rakendamiseks peab nüüd
Tartu Ülikool koos fakulteetide po
liitbüroodega sooritama täieliku ana
lüüsi olukorrast ja koostama plaani
"kasvatustöö" kohta. Taolisi hääli on
tulnud kuuldavale juba teistes nõu
kogude ülikoolides. Nii tuli mõni aeg
tagasi ilmsiks, et akadeemikud! võib
ära võtta tiitlid ja eksamiöigüsed
põhjusel, kui nad on kas "krimi
naalsed" vöi nöukogude-rezhiimi
vastaselt häälestatud.

Alex Milits lisab:
— Tartu Ülikool, asutatud Gustav

11 Adolfi poolt, on olnud alati seotud
ees}i vabadustaoflustega. Eesti Üliõ
pilaste- Seltsi sini-must-valged rahvu

svärvid said ühtlasi vaba Eesti lipu
värvideks, kui iseseisvus proklamee-
riti 1918. Seetõttu pole ka imestada,
et vastupanu sovjetivöimule on tä
napäevgi Tartus väga tugev.

Mitu korda on saanud teatavaks,
et keelatud eesti rahvusvärvid on
just seal heisatud lipuvardasse öö
seti. Lendlelied ja opositsioonilised
kirjutised on seal samuti olnud
liikvel.
— On ka huvitav tähele panna, et

paljud sovjetivöimuga opositsioonis
olevad eestlased Tartust on otsinud
kontakti vene rahvuslaste-liikumise-
ga. Kui näiteks Natalia Gorbanev-
skaja vangistati ja teda süüdistati
põrandaaluse ajalehe "Kroonika” ühe
toimetajana, tehti samal ajal ka lä
biotsimine vene kirjandusprofessori
korteris Tartu Ülikooli juures. Selle
ga seoses tahtsid kaks eesti üliõpi
last, Mart Niidus ja Enn Tarto, tun
nistada Gorbanevskaja kasuks, aga
kohus ei võtnud neid kuuldavaks.
”Kroonika”, mis ilmub Moskvas, on
ainud hästi informeeritud Eesli-
sündmustest.

Arvelakse ka, et põrandaaluse
organisatsiooni ”Demokraadid Uk
rainas, Baltikumis ja Venemaal”
üks peakortereid asub Tartus, kus
tõenäoliselt antakse välja ka ille
gaalset ajalehte ”Eesti Demokraat”.
— Kui viia ühendusse rektori ar

tikkel nende tagapöhjafaktidega, siis
on nii rektor kui Pravda saanud
juure ühe uue rahutus-dimensiooni.
Mis juhtub õieti Tartus? (EPL/MR).

EPL ristsõna nr, 36

Paremale: 1 tükk 6 kaua aega ta
gasi 9 jõgi Lätimaal 10 vankri osa
13 vanuse 14 maailmajagu 16 väike
m'aa-ala maja ümber 18 lahti tege
ma 21 puhkustund 22 naise nimi 23
emane tapaloom 26 väljenduslaad 27
usk Vana-Eestis 31 põline mets 34
Skandinaavia lennuliin 35 valgusalli
kas 37 pilkeleht vabas Eestis 39 xnu-
naktiju 40 maailma jagu 43 Ühenda
tud Riigid (ingl. k. lüh.) 45 raske
perioodi vöi haiguse tipp-punkt 46
prants. artikkel 47 kella osa 48 laeva
osa.

'...-Alla::. 2 maailmajagu 3 noot 4pin-
jiaiKööt/S Puna-Hiina juht 7 meie 8
öeldakse emalt* 10 tänav Prantsus
maal 11 kaksteist Kikki 12 suvitus
linn Belgias 14 jaatavat vastust nõu
dev küsimus 15 ladinakeelne tervitus
J6 viga laste keelus 17 (ja 22 pare
male) maailmajagu 10 maailmajagu
froolsi kirjutusviis) 20 paik 24 tag,
varakamber 25 planeet 28 merelind

29 õpetaja St. Eesti Gümnaasiumis
30 Punaste vastupanuliikumine Viet
namis 32 kartlikkus 33 ■ naispühak
(lüh. Itaalia keeles) 35 tee lahti 36
mitte kunagi 38 katus (rootsi k.) 39
puu osa 41 rootsikeelne tiitel 42 tu
gev tuulepuhang 44 sinu 46 noot.

Lahendus 35:
Paremale: 1 Pirita 5 haaras 9 viin

10 akne 12 eit 13 LSD 14 ta 15 ass
17 kommi 19 eit 20 miil 22 nea

23 segu 24 aknal 26 valus 27roos-
tes 28 Arras 31 Ester 35 taas 36 hea
38 ihne 39 ese 40 Pärli 42 Ene 43
aur 44 Lie 46 pulm 47urni48/ trös
ka 49 vidutna.'

Alla; 1 Panama 2 iie 3 tiik 1 An
ton 5 halma 6 Aksi 7 and 8 saatus
11 esik 14 tigu 16 sinXSmeister 19
eel 21 laras 23 sassi 25 Los- 26
vee 28 teist 29 rase 30 Rae 3? the
33 Enno 34 reetja .36 Härma 37 alluv.
-19 pulk II iiri 43; Aus: 45 end -46 po.

OIKUMEENILINE
JUMALATEENISTUS

Stockholmi St. Görani kirikus toimus pühapäeval oikumeeniline ju
malateenistus, mis kujunes suurimaks, mis Rootsis kunagi peetud. Osa
võttis tervelt 08 vaimulikku mitmesugustest kirikutest ja uskudest.
Eestlasi esindasid EELK peapiiskop Konrad Veem, Eesti ap. öig. kiriku
praost Arbo Nael ja Eesti Baptisti Kiriku pastor Oskar Logona.
Kögile vaimulikele langes jumala

teenistusel oma osa, kas siis palveis,
kirjasõna lugemises vöi sõnavõttudes.

Muusikalisel poolel oli rakendatud
eesti alt Koidu Ventser, kes laulis
kaks laulu ning Eesti ap. öig. kiriku
laulukoor Kiaudia Naela juhtimisel.
Ortodokspoolel võttis osa ka ülem
diakon V. Iiling.

Oikumeeniline jumalateenistus oli
organiseeritud sisserändajate kiriku
te tutvustamiseks ja lähenemiseks.
Esindatud oli 20 kirikut. Nende esin
dajaid tervitas jumalateenistuse al
guses kommunister Bengt Wettergren
rootsi riigikirikust, märkides, et te
gemist on kirikuajaloolise kogunemi
sega. St. Göran oli täis kirikulist,
kellele jutlustas katoliku paater
APierre Aupy, kuna lühema kõne
pidas ungari luteri kiriku esindaja
Rezsö Koltai.

MaalidT
Soomest

t
Armast

Mari
Mark-Hersliey’d

mälestavad kurhuses

HELGA, EDGAR
HEHCKI ja TAUNO

PANK

Eestisse
Tallinna venekeelse päevalehe

”Sovetskaja Estonia” teatel rikas
tus Tallinnas Kadrioru lossis asuv
kunstimuseum terve rea Ludvig
Oskari (1874—1S51) õlimaalidega,
mis asusid Soomes pr. Westerineni
valduses enam kui raitu aastaküm
met.

Pr. W. on kadunud kunstniku lä
hemaid sugulasi ning tema kaudu
nüüd Tallinna kunstimuuseumile
loovutatud kunstitööd on olnud seni
ajani laiematele kunstihuvilistele
ringkondadele tundmatud. L. Oskar
oli juba Eesti iseseisvuse ajal üld
tuntud maalikunstnikuks, kelle rea
listlikud maastikumaalid kujundasid
eesti maalikunstis silmapaistvat osa.
Nagu vene ajaleht nüüd märgib, on
Ludwäg Oskari senitundmatule maa
lide Tallinna toomine olnud kunstni
kule elu lõpupäevil südameläheda
seks sooviks. Millises ulatuses Kad
rioru lossi kunstikogud rikastusid L.
Oskari varajasemate maalidega, jä
tab ajaleht märkimata, kuid kirjuti
se juurde asetatud fotost nähtub, et
neid on L. Oskari erinäitusel üsna
rohkelt.

Rahvusluse
eest 10 a.
MOSKVA (EPL) — Vene oposit

siooniliste ringkondade teatel on
Ukrainas mõistetud 7 aastaks vang
lasse ja 3 aastaks Siberi vangilaag
risse ukraina arst dr. Siava C.iuz-
man.

Kohtupidamine toimus Kiievis ja
süüdistuseks oli "natsionalistlik tege
vus” ning ”nõukogudevastane agi
tatsioon ja propaganda”. Samaaegselt
mõisteti aastaks töölaagrisse 19-aas-
tane tütarlaps Lydia Serednjak.

t
Oina onupoega

Emil TeinimnT
mälestati

ARTUR KOH1LAI1T
perekonnaga

; Nii mitmest künkast, üle
j Läks Sinu elutee.
* See tihiipolnud sile

Vaid hoopis vaevane.

t
Olga Seimi

leinavad

VALERIS ja HANS
LAKS

t
Olga SeioTi

mälestavad

ANNUS ESTRA
perekonnaga

HERBERT HR
abikaasaga

JUHO JÄÄTMAA
perekonnaga

ERICH KALJOT

WOLDEMAK KRUTPELMAX
perekonnaga

Eit ASTUS OILING
abikaasaga

EDGAR PANK
abikaasaga

AI UKSANm ii SURKEVITä
abikaasaga

REIN UUSTAL
perekonnaga

£einateateid

t
Meie südamest armastatud

abikaasa, öde ja tädi

.Teena Laos
* 27.10.1800 Varblas

t 22.10.1972 Päskallavikis

Sügavas leinas

JOHANNES
FJJ.V ja JAAN

HEIKI ja KERSTIN
lastega

ARVO, AIN ja CARIN
MINNA ja ALEXANDER

URVE
MARIE LASTEGA
JAAN ja AUGUST

Pisarad Su kalmu niisutagu
tänutäheks kõige abi eest

Puhka rahus oma kodukiriku
mullas!

Matmine laupäeval, 28. okt. 1072
kell 11.30 Päskallaviki kirikus.

t
Armast onutütart, täditütart

ja sugulast .

Leena Laos’t

mälestavad leinas

VOLDEMAR PÄRN
perekonnaga

PAULA IIANNUS
lastega

KATARINA PÄRN

t
Asutaja- ja auliige Ernst

Seimhle sügavaim kaastunne
tema abikaasa

Olaa Seinfi
a

kaotuse puhul.

EESTI ETTEVÕTJATE ÜHING
ROOTSIS
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F.EL KIRIK
STOCKHOLM: Peajumalat. 29/10

kl. 15 Jakobis, öp. Kool, orelil H.
Kiisk, laulur.

ALINGSÅS: Maakirikus jumalat.
5/11 kl. 14, öp. Kool, orelil PG Ström
berg, laululehed.

ESKILSTUNA: Forsi kog. majas
jumalat .29/10 kl. 14. Pärast jumalat,
kl. 15.15 kohviöhlu, ettekanne valgus
piltidega praost Koolmeistrilt teemal
”Vahemere-maade templid"’.

GÖTEBORG: EELK Gbg ja Lääne-
Rootsi kog. jumalat. Kristjines 4/11
kl. 14, öp. Kool, orelil PG Ström
berg, laululehed.

LUND: kloostri kirikus jumalat.
11/11 kl. 18.30, piiskop Danell, orelil
Eha Pohl,.laululehed.

NORRKÖPING: Malleuses peapiis-
koplik jumalat. 29/10 kl. 14, peapiis
kop Veeni, orelil H. PiirimetS, sega
koor J. Äro juhat., laululehed. Pä
rast kohviöhlu Matteusgftrdenis.

UPPSALA: Mikaelis usupuhastuse
püha jumalat. 29/10 kl. 16, laulur.
Pärast kog. ohtu Timmermansgat. 2.

ROOTSI EEL KIRIK
STOCKHOLM: Hägcrsteni Uppen

barelse kirikus Backv. 34 eesti ju
malal. 20/10 kl. 14, öp. Kodar, orelil
P. Arnda.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai pea

kirik, 29/10 kl. 11 hingedepüha ju
malat. Hingepalve piiskop Jüri ja
iilemd. M. Suursüöti malest. Teenib
tiiempr. Nael.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki

rik, Brövoilag. 11, pühapäevakool 2S.
oktoobril kl. 10, jumalat, kl. llt' H.
Viikhoim ja H. Saraoja, soolo- ja
koorilaule.

STOCKHOLM: Norrmalm! Bapt.-
Kirik, Norrlullsg. 37. vabakirikute
ulme jumalat. 29/10 kl. 15.
I ESKILSTUNA: Eskil: kirik, Bfits-.
mansg. 7 jumalat. 29/10 kl. 14, H.
Vahtrik jt.

GÖTEBORG: Blå Bandeii saalis.
Erik Dahlbernsg. 10 jumalat. 28/10
kl. 11, V. Kuhja.
-GÖTEBORG: Parkg. 1 jumalat. 28.

oktoobril kl. 18.30 ja 29. okt. kl. 15
koos pühapäevakooliga. Laulja-jut-
lustaja Erich Laan tütrega külastab
Göteborgi 4-5. nov.

HELSINGBORG: Slottshagskyrkan,
Längvinkelsg. 26, sissekäik pargist,
jumalat. 29/10 kl. 14, O. Targama.

JUNSERED: Misjoni kirikus 29/10
kl. H Rootsi-Eesü jumalal.

NORRKÖPING: Tabernaakel,'
Kungsg. 26, jumalat. 29/10 kl. 13, E.
Raud jt., ohver vätismisjonile. Beta-
n:a, Bråddg. 54, palve- ja piiblil.
28/10 kl. 18.

Eestlanna
Aafrikasse
õppejõuks
NEW YORK — Ncr Yorgist siir

dusid Aalrika riiki l\i igeerias.se üli
kooli õppejõududeks ajalooteadla
sed dr. Leena Kitzberg-Oslcraas ja
tema mees dr. Uary Ostcraas. Mõ
lemad kaitsesid doktori väitekirja
septembris Cufumbia ülikoolis.
Leena Kitzberg-Osteraasi doktori

töö käsitleb Saksamaa vaimset palet
parast Esimest 'Maailmasõda,., kuna
Gary Osteraas käsitles misjonäride
rolli Aafrika kolonialismi ajaloos.
Nendel on leping Abmadtt Bello üli
kooliga kaheks aastaks, milline asub
Pöhja-Nigeerias Kano linnas.
/ Leena Kitzberg on” ajakirjaniku
Jaan Kjtzbergi tütar.

© Lnkoivouclisl liiünepuolf asuvas
linnakeses Wbitingis asutas I.akc-
tvoadis tuntud miiüritSödc ettevõt
ja Ford. Rikka uue betoonisegaini-
sc tööstuse, mida kosutavad ka tei
sed eesti ehitusettevõtted.

Palme ja Bohman vähemusist
Algus lk. I

emakeele õppimise võimalusi ka
gümnaasiumides. See ei ole miile ai
nult indiviidide vaid ka ühiskonna
huvides. Rootsi on kaua olnud geo
graafiliselt isoleeritud. Selles inter-
natsionaliseerimises, mis on käimas
kõikidel aladel, on oluline, et meil
on inimesi, kes valdavad mitmesu
guseid keeli. Seda saavutame n.h.
nende keeleteadmistega, mida sisse
rändajad toovad kaasa Rootsi.

Gösta Bohman, vastates samale
küsimusele, juhib tähelepanu, ei
moderaadUl ei ole valitsuses. Nad
ei saa enne midagi ära teha. Kuid
nad on veendunud, et sisserändaja
tunneb end sollumatana, vabana ja
iseseisvana siis, kui ta Rootsis saab
säilitada oma kultuuri ja keelt ja
et neile antakse peale selle või
malusi rootsi keele õppimiseks:

meediumes esitades kunagi ei tut
vustata lähemalt ega nimetata nen
de päritolu:

—- Kui me aga laseme neid esine
da ja ühtlasi märgime nende taus
ta, näiteks, et see mees on tulnud
Eestist, see Lätist, Soomest, Poolast
jne., siis oleks rootsi rahval selgem,
kui suurt tähendust need kultuuri-
isiksused omavad ka rootsi kunstili
sele ja teaduslikule elule. Sest see
tähtsus on neil faktiliselt olemas.

Ka Bohman leiab, et vähemuste
kultuurilist tegevust tuleks tutvus
tada senisest rohkem massmeedhi-
mide kaudu. Ja loomulik on, et nii
tema ise kui ka tema kaastöölised
võtavad osa vähemuste kultuuri-
manifestatsioonidest. Ta kardab

aga, et võibolla need grupid ise ei
taha rootslasi tülitada ja sellega
nagu sulgevad ennast oma ringi.
Nad peaksid rohkem lahtiselt püüd
ma kaasa tõmmata rootsi ühiskon
da.
Kuid nad isoleerivad end ka ise,

mis on võibolla ka mõistetav, kuna
nad tunnevad, et nad on isoleeritud.

Küsitleja ütleb siin, et võibolla on
vähemusgrupid mõnikord katsunud
tegutseda väljaspoole ja kutsunud
külalisi, kuid see ei ole siiski an-
nud loodetud sidet, mistõttu nad on
loobunud edasistest katsetest. Siin
arvab Bohman, et väga tähtis on
kutsuda inimesi, kes ise on huvita
tud ja kes mõistavad oma ala tõttu
seda, mis pakutakse.

Ettevõtjate juubel

GÖTEBORG
Läti vaimulik kontsert

Läti Rahvusfond korraldab püha
päeval, 29. oktoobril kl. 18 Götebor
gi St. Pauli kirikus orelikontserdi,
kus esineb orelikunstnik Anita Run-
dane Torontost kuulsate heliloojate
oreiitöödega. Piletid sissekäigul.

STOCKHOLM
Läti vaimulik kontsert

Läti Rahvusfond korraldab lau
päeval, 28. oktoobril kl. 18 Stockhol
mi Engelbrekti kirikus vaimuliku
orelikontserdi, kus Kanadast Toron
tost tulnud organist Anita Rundane
esitab Buxtehude, Balbastre, Baebi,
Langlais, Toürnemire ja ViloUninsr
orelihelindeid. Piletid müügil sisse
käigul.

STOCKHOLM
4-päevane huvireis Lübeckisse

.— Seega ei tolli rootsi keel olla
nende keele asendajaks, vaid oma
keel ja kultuur kõrvuti rootsi keele
ja kultuuriga. Praktilises poliitikas
oleme olnud positiivsed näit. erilis
tele eesti koolidele ja St. Eriki ka
toliku koolile, see on ju ka välis
maalaste omapära säilitamise eesmär
gil.

David Sehwarz küsib siin vahele,
kuidas on aga siis, kui välismaala
sed on saanud rootsi kodakondsuse,
kas nad ka siis tohivad Bohmani ar
vates säilitada oma eripära?

Bohman vastab:
— Jah muidugi. Ma usun, et ini

mene, kes kaotab oma sideme mine
vikuga on juurtetu. See on minu
põhiseisukoht ja see vastab meie
konvervatiivse vaatega elule.
-Küsitleja meenutab edasi, et sisse
tulnud võõrastel gruppidel on loov
tegevus kirjanduse, muusika, kunsti
jne. aladel. Looming, mis laiale ava
likkusele on üsna vähe tuntud. Kas
on võimalik seda loovat tegevust
tutvustada laiemalt? 'Kas poliitikud
on valmis vähemuste kultuuripäev!
isiklikult külastama?

Olof Palme oma vastuses leiab, et
küsimuses on gruppide ühendus väl
jaspoole ja ta leiab, et ajalehed, TV,
raadio jne. peaksid tulema sisserän-
dajatele rohkem vastu nende tutvus
tamisel:

— Sama tähtis kui on kirjeldada
sisserändajate sotsiaalseid aspekte on
näidata, et neil on ka väga väärtus
lik isetegevus kultuurilisel alal. Ma
viibiksin meeleldi sisserändajate kui-
tupriüritustel kui mind kutsutakse
ja kui mul see osutub võimalikuks.

Siin tunneb küsija huvi, millest
peaminister arvab tulenevat bar
jääri, mis valitseb ”rootsi” ja ”vä
lismaise” vabel, mis mõnelgi kor
ral on otse läbitungimatu, kuna
paljudel rootslastel ei ole huvi
tundma õppida sisserändajate kul
tuuri. Hee moakurdu tekitab nen
dele isoleerituse lunnct.
Olaf Palme:
— See kohtub suurel määral tead

miste puudusest. See keda ei tunta
ja kellega pole kontakti, selle ees ol
lakse kõhklevad. On julge töö mur
da neid barjääre, nii et inimesed
mõistaksid, et need üritused, võivad
anda midagi ka nendele, kes ei kuu
lu vastavasse sisserännugruppi.

Küsimusele, mida valitsus kavatseb
siin teha, vastab peaminister:

— See ci ole kerge, kuid üldise
tõelusega sisserändajate kultuuri
lisele tegevusele ja samal ajal toe
tades rootsi kuUuuritcgevusl, luu
akse eeldused sellisele arengule.Oii
vägagi raske teostada oisepanust,
vaid see peab rohkem teostuma
inimeste endi kaudu.
Sehwarz küsib edasi, kas toetused

-raadio-TV vastavale tegevusele ning
sisserändajate ajakirjandusele ei kii-
renda suurema mõistmise tekkimist
vastastikku? Olof Palme on vasta
nud. et. massmeediümidel on siin

: oma ülesanne ja viimasel ajal, on
probleemi nägema õpitud. Edasi üt
leb ta, et käima on pandud eriuuri-.
mus sisserändajate ühiskondliku in
formatsiooni /küsimustes.,

Seoses küsimusega sisserändajate:
loovast kullmiritegevuseSt oh vasta
nud Gösta. Bohman, et rootslased te
ma arvates sageli ei tunne väljas
pool! tulnud teadlasi,^kultüüriäiksusl

: jne. juba selle tõttu, et neid mass-:

Algus lk. I
et tule unustada Ühingu jooksvat te
gevust peakoosolekute ja traditsioo
niliste stigispidude näol, mis on toi
munud igal aastal. On tähistatud
liikmete tähtpäevi ja osa võetud lah
kunute puhul leinast.

Kaks korda on teostatud ühiseid
reise Soome, Turgu ja Helsingisse,
mis kõik on kaasa aidanud selts
kondliku suhtlemise süvenemisele
ja isiklikele konlaktilole eesti ette
võtjate ja nende perekonnaliikme
te vahel. Alles hiljuti toimus bus-
simatk Boris Peensaare hotelli ja
Erich Kaljoti tööstusse Smälandis,
ning tagasiteel naudili külalislah
kust Oskar Piilmani mõisas.

ülemaailmsetele Eesti Päevadele
Torontos toimus ühine lennureis ja
kohtamine majandusmeestega Kana
das. Need on ainult mõned lühidalt
öeldud näited organi tegevusest, mi
da alati on iseloomustanud ühiskond
likult filantroopiline külg.

Rootsi Eestlaste Esinduse poolt üt
les tervitusi Ilmar Laan, meenutades
aegu, kui eesti põgenikud ööde viisi
tegid väsimatut tööd, et üles ehitada
oma ettevõtteid. Ta meenutas ettevõt
jate majanduslikku kaasabi, Itui põ
genemise ja varjupaigaöigusega seo
ses 20 aasta möödumisel anti üle
Rootsi kuningale tänutähena hõbeda
na kunstiteos.

Eesti Ohvitseride Kogu nime! ter
vitas ja tänas esimees kolonel Vil-
lem Saarsen majandusliku panuse
eest, kui oli tarvis kokku panna eri -
fond Vabaduse Risti vendade heaks.

Eesti Põllumeeste Kogude ülemaa
ilmse organisatsiooni nimel ütles ter-
vitussönad Annus Estra. tähendades,
et eesti põllumees oli ka iseseisev

Algus lk. I
dis. Nagu eelmisel korralgi, reservee
risid ennast Cicilia Nettelbrand (fp)
ja Håkan Winberg <m) otsuse vastu.
Seekord ühines teatud viisil ka tsen-
trumerakonna esindaja A. Petterson
reservantidega. Ta rõhutab nimelt
erilises protokolli lisatud seletuses, et
ka nead ajalehed, mida Rootsis väl
ja antakse teistes keeltes peale root
si keele, peaksid saama võimaluse
pressitoetuseks. Presstödsnämndeni
praegused juhendid ei võimalda aga
seda praegu ja selle tõttu tuleksid
need muuta.

Tsentrumi muutunud hoiak on
rõõmustav. Kuid enamus liikmeid
peavad kinni oma häbiväärsest ot
susest, milline selgelt diskriminee
rib kultuurilist tegevust sellel maa!
teistes keeltes peate rootsi keele.

Kõik erakonnajuhid on viimasel
ajal asunud' seisukohale, et ka mit-
terootsi ajalehed sellel maal peaksid;
omama õiguse ’ pressitoetusele sama
del alustel kui rootsi lehed. Kodan
like erakondade esindajad pressteds-
nämndenis on truult jälginud seda
põhimõtet, kuigi tsenirumérakohd ik
ka veel kõigub. Nüüd on Olof Pal
me asi korraldada, et ka Rootsi sot
siaaldemokraatia teostab oma ilusad.
pHntsiipäeMäršlMoqnid sisserändaja
te ja vähemusküsimustes.

ettevõtja, kes armastas oma tööd ja
loomingut.

Eesti lasteaia sõprade nimel tervi
tas Siim Saare, meenutades tänuga
ettevõtjate toetust lasteaiale.

Pärast aktust siirduti pidulauda,
kus koosviibimist juhatas laekur
Woldemar Krüppelman. Saatemuusi
ka eest hoolitsesid Alfred Pisuke ja
Juhus Jakobsen, nii et hoogsatel
ühislauludel oli kindel alus. Hane-
praad, mida Sheraton serveeris, pä
rines seekord ka eesti ettevõttest,
Oskar Piilmani mõisast.

W. Krüppelman kandis ette Eesti
Majandustegelaste Klubi Kanadas

telegraafilise tervituse. Muidugi
võeti see vastu vaimustatud aplau
siga, sest allakirjutaja oli Alfons
Pajuste, kel suuri teeneid Ühingu
loomisel ja tegevuses.
Õhtusöök oli hea tuju ja elava ju

tuajamise poolt rikas. Sellele andis
hoogu A. Surkevitsi koostatud ning
etteloetud ajaleht, kues leidus sõbra
likku naljaheitmist ettevõtjate vii
maste seikluste kohta.

klSiMUS VÕISTLUSI
RASUL KORRALDADA

"Eesti Päevaleht" avaldas 21. okt.
asjaliku ja heatahtliku kirjelduse kü-
simusvöisiJusest Stockholmis, mille
korraldajaks oli Eesti Rahvuslik Liit.
Kirjelduses avaldati muuseas ka soo,
vi, et küsimusvöistiuse traditsioon
vääriks edasiarendamist ja kui või
malik vähemate vaheaegade järele.

Selle sooviga võib kahtlemata ühi
neda, kuid siinjuures tuleb arvesta
da praktiliste raskustega, mis meie
oiudes on eriti suured ja mida ei ole
kerge ületada. Juba küsimusvöistiu
se kava koostamine, küsimuste ja
vastuste väljaotsimine ja sorteerimi
ne, jõudude komplekteerimine jne.
nõuab palju aega ja energiat inimes
telt, kes selle eest teatavasti mingit
lasu ei saa ja peavad seda tööd te
gema oma kutsetöö kõrval.

Kui see ülesanne on lõpule viidud,
siis tuleb aga maksta meie oludes
äärmiselt kõrge summa ruumide üü
riks (kuigi on tegemist Eesti kultuu
rilise üritusega Eesti ruumides), kan
da kõrgeid postikulusid kutsete väl
jasaatmiseks jne. Toetust ja abi ei
anna keegi korraldajale ning orga
nisatsiooni juhatus on kaua aega
suures mures, kas üritus lõpeb puu
dujäägiga või mitte.

Ei ole muidugi võimata et aja
möödumisel võidakse neid raskusi
unustada ja hakatakse jällegi jätka
ma : kirjutises soovitatud võistluste
korraldamise traditsiooni. Unustami
ne on ju inimlik: seda võik muide
näha ka samast EPL kirjeldusest,
kus öeldakse, "et .nüüd korraldatud
.küsimusvöistlus oli arvult teine. Te
gelikult oli see aga neljas: eelmised
korraldati. Eesti Rahvusliku Liidu
poolt 1968, 3969 ja :19?Q aastail/ liing
kõigist neist on' ”Eesti Päevaleht":
meie pagulaskonnas asetleidvate üri
tuste eeskujuliku registreerija ja kir
jeldajana, avaldanud päris pikki ja
asjalikke ülevaateid.:

N.M.

Tavakohaselt korraldab kohalik '
Soome leht "pikkujouiumatka'’ Lü
becki 23. nov. kl. 12 Nynäshamnist
suure Finnhansaga. Esimesel õhtul
soome jöululaud. Leht annab igale
matkajale väärtusliku jõulukingi.
Lääne-Saksa rannas peatutakse 2
päeva. Hinnad: säästuklassis 2 isiku
kajutis 155:- koos jöuiulaua ja laeval
ööbimisega, turistkiassis 2 inimese
kajutis 265:- koos kõikide söögiaega
dega (kokku 6) ja ööbimisega lae
val, I kl. 345:- koos söögi ja ööbi
misega laeva!. Piiratud määral koh
tasid vee! saadaval. Tel. 71711 22
(Stockholm).

STOCKHOLM
SET-bridzh

Stockholmi Eesti Tennisklubi
Bridzhisektsiooni sügishooaeg on saa
nud "lendava stardi". Ludvig Toonisi
ja Olav Vainult! esikohale 1000-man-
na finaalmängus järgnes võit 16-4
Stockholmi seerias rootsi kluDi Svin
gi üle. SET-meeskonnas mängisid
Eller-Tohver ja Hintsov-Peets. Möö
dunud esmaspäeval lõppes kaheöhiu-
ne paarismäng 16 paari osavõtuga.
Resultaat: 1. Kuilerkupp-Tooms, 2.
H. Tarning-Reinson, 3. Hintsov-Peets,
4. Johansson-Valdas.

Esmaspäeval. 30. okt. algavad klu
bi meistrivõistlused meeskonnamän-
gus ja körvalvölsilused paarismän
gus. Mänguöbtud toimuvad iga! es
maspäeval algusega kell 38.30. Kogu
nemine kell 18. SET loodab uute ja
vanade bridzhisöprade rohket osavõt
tu. Teretulemast!

Pressi-toelus
ka Soomes

Soomes nagu Rootsiski ei majan
da ajakirjandus cnuasl ise, vaiil
peab toetuma riigi abile. Möödu
nud aastal jagati toetust ckspedit-
sioonikuludc vähendamiseks SO
ajalehele 7,5 milj. marka. 43 lehe
avalaused jäeti rahuldamata. Täna
vu on toetuse suurus S milj. mar
ka ja selle saajaiks on 52 lehle.
”Hüljati” 27 avaldusi,
Järgmise aasta riigieelarves on

lehtede-toetuseks eite nähtud 8 milj.
marka. Toetuste saajaiks on lähedalt
pooled selliseid lehti, milled taotle
vad oma vasakpoolse propagandaga
soome senise ühiskonna muu lm. ai ja
sotsialistliku Soome teokssaamist.

11 sotsiaaldemokraatide ja 8 kom
munistide lehte saavad kokku toe
tust 44,4 protsenti. Näiteks kommu
nistlik "Kapsan Uutiset” on saanud
kahe aasia jooksul ligi 2 imU- mar
ka. Enim on kannatnud parteilehed.
Viimase 20 a, jooksul on 25-le par-
teilehele saanud osaks ”lehesurm”.
A.1946 oli parieilehti kakskolmandlk-
ku kogu ajalehtede arvust. Nüüd on
järel ainult pooled. Mõned lehed saa-,
vad ekspeditsiooni kuludeks toetust
90 protsenti, teised ainult 10 protsen
ti. Ajakirjanduse toetus on tekitanud
lehtede-turul täiesti uue vöistluste-
guri. Suurema toetuse saamiseks un
hakatud kasutama kallimaid teras-:
pordlvahendeid. Sest mida suuremad
on transpordikulud, seda pareröad on
väüavaaled suurema lootuse saami
seks. (F.PI./MR).



Vaba eestlaskonna
infornialsioonilelit Ilmub kolmapäeviti

ja laupäeviti

Rootsi telcvisiooniprogramm
[wj Lördag
9.00 Benny. Färg. 5. Benny sköter en
sjuk.

9.15 Möte med motormän. Färg. For-
dägare möter tillverkare och mark
nadsförare. Herbert Söderström.

9.55 Start 3. Färg. Engelsk fortsätt
ningskurs för vuxna.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program;

10.00 1.nsten TV: Karkumatka. Las
ten näytelmä, käslkirjoitus Raija
Sinikka Rantala, musiikki Kim
Kuusi, ohjaus Leena Paavonen. Su
sanna — Anne Taskinen, Antero —
Hari Paavonen.

10.30 Pclimnnntn penkiltä. Nauhoi-
tettu 13.11.1971 Ikaalisten syyssoitta-
jaisissa. Ohjelmassa esiintyy lukuisa
määrä ikaalislaisia pelimanneja.

11.00 Tellus. 8. Luften.
11.30—12.00 Nationalekonomi II. 7.
Förenta Staterna.

15.30 Start 3. Färg. Engelsk fortsätt
ningskurs för vuxna.

15.45—16.45/17.00 TV-pucken. Från de
avslutande semifinalmatcherna i
Gävle. Arne Hegerfors.

17.00 Paraplyet — rysk fiimfantasi.
I rollerna: Janna Petraitite och
Giya Avalishvili,

17.20 Amerikansk radio. Färg. Det
k sagts att amerikansk radio be
sitter större politisk makt än tom
presidenten. Reportage av den eng
elske radio- och TV-mannen Denis
Mitchell.

17.50 Ilelgmålsringuing. Färg. Frän
Tidersrums kyrka 1 södra Östergöt
land.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nylt, väder.
18.05 Aktuellt i veckan. Färg. Textal.
18.25 Slrapetz. Färg. Blandat familje-
program med Lars Berghagen, Tom
& Jerry, Herr Mys-Rys. Filuren,
Bad-Otto, roliga historier från
Sundsvall mm.

19.10 Morokul. Färg. Svensk-norsk
hörna med Lennart Hyland.

20.00 Sveagruvan. Fiirg. Det tredje
programmet från Svalbard handlar
om den svenska kolgruvan som sål
des till norrmännen i början av 30-
tale:

20.30 Luncklimmcn. Färg. Engelsk
pjäs av John Mortimer.
I rollerna: Pauljné Collins och Joss
Ackland.

31.00 Aktuellt med TV-nylt. sport,
väder.

21.31) Norsk-svensk hörna. Färg. Mo
rokul med Lennart Hyland.

23.00 ta TV-nylt, väder.
23.05—23.55 ca McCloud. Färg. B. Ho
tad premiär.

TELEVISION 2
13.50 Ljusnan. Om opinioner och
stämningar kring fyra planerade
kraftverksbyggen.

14.20 Hemma hos Karlssons. Färg.
Pjäs av Lennart F. Johansson, Del
1,

Medverk. Keve Hjelm, Margareta
Krook, Gunilla Thunberg, Allan
Edwall. Textat. Repris.

15.35 Direkt onsdag. Färg. Textat.
16.10 Onedin-Iinjcn. Färg. 4. Ett högt
pris,

17.00 Agneta och Björn. Slillblldsbe-
rättelse om två nioåringar. Text

17.25 TV-nylt. väder.
17.30 Rabar. Färg.
17.35 Heja pajaserna. Färg. De två
bröderna Colombaionis från Italien
leker luffare med en tokig cykel,.

17.50 Balthazar, Färg. VBjurdoktorn.
18.00 Ursäkta! Fiirg, 5. Vems är rös-
Ten? /•"' ■
18.30 Nilens hemlighet. Färg. 5. Dok-

, tor Livingstone, förmodar jag?
19.30 Rapport med TV-nylt, vader,

. .:;,i^pc>rt,,v,,:.v.
20.00 Förargelsens hus. F ärg.
20/10 Les Humphrics Singers. Färg.

.Tysklands populäraste sång-
grupperunderhåller.

21.00 De djävulska — fransk film
från 1954. Regi: Henri-Georges
Ciouzot.
I rollerna: Simone Signorel, Vera
Ciouzot, Paul Meurisse, Charles Va-
nel.

22Ü0 TV-nyit, väder.

S.IU Att ieua SlUUier.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Uutisviikko.
10.25 Nuhanenä. Kolmas osa sarjasta
Lapsi sairastaa.

10.50—11.00 Pohjois-pohjanmaan kas-
vot. Haastateltavana kirjailija
Jorma Kurvinen.

12.30—13.00 Våra massmedier. 4. Rös
ter om radion.

13.45—14.45 Regionalt: Om du hiir
sjuk ... Färg. Västra regionen.

14.50 Insyn: Berget som gud förban
nat med kvartsit. Färg.
Sören Larsscn och Lars Sindeby
skildrar samernas situation med ut
gångspunkt från fjället Hoppuka.

15.20 Möte med motormän. Färg.
Fordägare möter tillverkare, och
marknadsförare, Herbert Söder
ström.

16.00 Filmtimmen. Färg. Rysk film
om en björn, en stork och en hjort.

17.05 En sky av vittnen. Del 3. Färg.
17.50 Start 3. Färg. Engelsk fortsätt
ningskurs för vuxna.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Den dag du gav oss. Färg.
Gamla och nya aftonpsalmer med
ensemble ur Storkyrkans kör,

18.25 Ändå inte plundring. Färg. Re
portage om äggplockning och fågel
fångst på Västmanöarna utanför Is
land.

18.55 USA vit — vykort från en
skola i San Diego. Färg.

19.20 Dra en låt! Färg. Musikalisk
frågelek med Johan Sandström.

20.10 Röda rummet av August
Strindberg, Färg. Del 2.

21.00 Akiucllt med TV-nytt, väder,
sportspegeln.

21.30 ca Sportspegeln.
22.00 VPK. kongressar. Hearing med
’ partiledning, fotfolk och experter.
Gustaf Olivecrona och Herbert Sö
derström.

23.00— 23.05 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
9.30 Bitte 1. Färg. Nybörjarkurs i
tyska.

9.40 Spela gitarr. Färg,
10.00 Tellus. 8. Luften.
Förskoleprogram:

10.30 Om — lek ined händer ocli lot
ter.

14.00— 15.00/15.30 TV-pucken. Direkt
sändning från finalen i Gävlerinken
i Gävle. Arne Hegerfors.

15.30 Motstånd i Berlin pjäs efter
en roman av Hans Fallada. Del 2.
Repris.
16.45 Konst i Kalcniis. Färg. Ett pro
gram om skulptören Walter Bengts
son och om hans märkliga och om
skrivna konstverk i Kaknästornet i
Stockholm.

17.00 Baskelskola mod Anders Grön
lund. Färg. Fjärde delen,

17.15 Björnar. Färg. Navurfilrn
17.25 TV-nylt, väder.
17.30 Babar. Färg.
17.35 Heja pajaserna. Färg. Bröderna
Colombaionis från Italien leker sa
gan om Wilhelm Tell.

17.50 Balihazar. Färg. 2. Klockan.
18.00 Mol Söderhavet. Färg.
18.30 Pop --72 ined Atomic Ttooster
och Chris Farlowe. Färg.

H.-3 Knuff — om arbetslösa ungdo
mar.

19.30 Rapport med TV-nytt, väder
sport.

20.10 Nvgammalt. Färg. Bosso Lars
son. bjuder på. kända melodier till
sammans med bröderna Lindqvist
-och'gäster. -
21.00 Inget val för de fattiga. Färg
Om. USA inför presldehtvalet
Lars Hallengren oeh John Siine.Carlson,’ ... .

21.50 Folkton i kyrka. Färg. Polskor,
siRnkTåtär och visor med t Merit
Hemmingson, Björn Ståbi och Ole

, 'Hjort. , -
22.20—22.25 TV-nyit, väder.

Förändra världen. Gymnasiet.
9.00— 9 15 Switck on! 9. Lågstadiet.
9.20—9.35 Matematik åk 2. 1. Statistik.
Lågstadiet.

10.10— 10.30 Vid Medelhavet. Färg. 1.
Solkust. Mellanstadiet.

11.00— 11.15 Bitte 1. Färg. Nybörjar
kurs i tyska för vuxna. 6. Ein An-
ruf fiir Sie.
Skol-TV:

12.00— 12.20 Fyra epoker — fyra mil
jöer. 3. 1600-talet. Gymnasiet.

12.45—13.05 Elektronikåldern. Högsta
diet.

13.10— 13.30 Sinnesorgan och ileras
funktioner. 2. Buller. Högstadiet.

13.35—13.55 Liv under mikroskop, I.
Högstadiet.

14.00— 1421) Bostads/miljökunskap.
Vår.boendemiljö. Gymnasiet,

10.30 Ucteu Hubert. Färg. Bland
guldgrävare i Alaska.

1G.40—16.50 Storken Kitj. Färg. Rysk
tecknad film.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, viider.
iS.05 Foliyfoot. Färg. 5. Att välja
rätt.

18.30 Ikväll. Färg.
19.30 Spöksonaten. Färg. EU kam
marspel av August Strindberg.
Regi: Johan Bergenstråhle.

21.00 Aktuellt med TV-nytt.
21.30 Väder.
21.35 Den skenande karusellen. Tek
niken utvecklas allt snabbare. Män
niskorna och samhället följer med
som passagerarna i en skenande ka
rusell. Kommer passagerarna att
kunna behärska karusellens fart?
Ett . program av - Gunnar Adler-
Karlssori och Hans Dahlberg.

22.15—22.20 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Babar den lilla elefanten. Färg.
17.35 Mändagssagan. Färg, . Björn.
Granatlr läser ,”Jqsa med itrollfio
len” av Janosch.

18.00 Timincrrännan — riksväg 84.
Färg. Flottningarna har upphört pch
timmertransporterna sker hu på' vä
garna. Erik Eriksson har samlat
några röster.

18.30 Flygpiraten med James Flavin,
Lucile Browne, Wheeler Oakman
och Al Wilson.

18.50 SlUU upp. Färg. TV 2:s talang
jakt landet runt. Semifinal mellan
Västmanland, Närke, Värmland och
Uppland. Programled: Peter Flack.

19.20 Uilisblamluing.
19.30 Rapport med TV-nytt och vä
der.

20.00 Våra massmedier. 5. En dag på
en tidning. Reportage om Dagens
Nyheter.

20.30 Godisarna med Tim Brooke-
Taylor, Graeme Garden och Bill
Oddie.

21.00 ”Finns det verkligen lolk som
vill bada i Öresund?” Färg.

21.45 Kvällsöppct. Färg. Fritior Hag-
liirid med gäster på tidningen Da-

Skol-TV:
8.30—835 Texter d& oelt nu. Färg

14.00—14.15 Syror, baser och salter.
Högstadiet.
Förskoleprogram:

14.30— 15.00 Om — lek med armar och
bcu.

16.30— 16.50 Herr Barbalander funde
rar. Färg,

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Hajk. Färg. Vi svarar på frågor
som 'du ställt. Bengt Alsterlind.

18.30 Ikväll. Färg.
19.30 Ronden. Färg. Lok iir allvar.
Visste ni vad ett lekotek är? Äsa
Holmsen tar er med till en instittri
tion, där barn med olika handikapp
tränas med hjälp av sinnrika leksa
ker. Claes Wifsén presenterar det
omtalade BOEL-testet och dess up-
phovskvinna fil dr Karin Stensland
Junker.

20.10 Önskereprisen. Färg. Sven Lin
dahl visar vad tittarna väljer.

21.00 Aktuellt med TV-nytt,
21.30 Väder.
21.35 Musik från Spoleto. Stravin-
skijs "Trois pieces” spelas av To
kyos Stråkkvartett och 1-Iomero
Francesch framför Ravels ”Sonatin
för piano”.

21.55 Sverige — en soptipp. Färg.
Skall våra sopor slängas i naturen,
brännas eller komposteras?

22.20—22.25 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Babar den lilla elefanten. Färg.
17.35 Tisdagssagan. Färg. Björn Gra-
nath läser "Bara horn överallt” av
Eleonore Schmid.

18.00 Bitte 1. Färg. Nybörjarkurs i
tyska.

18.tO Spela gitarr med Lffc och
Tabbe. Färg.

1830 Flygpiraten med James Falvin,
Lucile Browne, Wheeler Oakman
och Al Wilson.

18.50 Stora sjöfallet liar tystnat. Ett
program öm människans intrång i
en högfjällsnatur, söm man egent
ligen ville bevara.

19.20 Riksbiandniug.
19.30 Rapport med TV-nytl och vä
der.

20.00 Rock around ihe clock. Ameri
kansk långfilm från 1S56. Regi: Fred
F. Sears, Bill Haley and his Comets,
The Platters, Tony Martinez and his
Band. med. sångerskan och dansösen
NHda Terrace, Freddie Bali and his
Bellboys, Alan Feed, discjockey.

21.15 Vad säger doktorn? Färg.
”Måste det göra ont, doktorn?” Vad
händer egentligen före en opera
tion? Narkosläkaren Sören Engles-
son och Gerd Almgren.

21.25 Anslagstavlan. FSirg.
2138 Rum. Färg, En prisbelönt film
om det arkitektoniska rummet. In
ledning av Björner Torsson.

21.50 Kvällsöppct. Färg. Fritiof Hag
lund med gäster på Dagen.

22.40—22.55 TV-nytt, viider. sport

22.35—22.40 TV-nylt, väder.

SkpL-TV: VT - v: V
8.30— 8.55 Naturkunskap åk 1. 5
Tyngdkraften och himlakropparna
Gymnaiset. :

9.00—9.15 Matematik Ak 4—6. 3. Ilur
många 1. Mellanstadiet.

9.2Ü—9.35 Matematik åk 2. 1. State-
stik’;. Ilågstadietv ”

10.90 Switch on! 9. Lågstadiet,
10.10 1 Latinamerika. Järg. I. Lii
meriitan$Kä; bilder. Mellanstadiet,

- f/örsköiéprbgräiii: ■/ —A
10.30— 11.00 Om — lek med armar och
ben.

11.30— 12.00 Våra massmedier. 5.
dag på en tidning, Reportage om
Dagens Nyheter.:
Skol-TV:

12.45—13.00 Bildtolkning — se, upp
leva, värdera. L Bläddrabildblud-
der. Lågstadiet.
Skol-TV:

13.35 -13-55 Texter då ocli nu. Färg. 2.
Ta vara på världen. Gymnasiet.
Skol-TV:

TV Onsdag

Skol-TV:
930—9.35 Dramatisk verksamhet äk
2,1. Lågstadiet, .

9.45— 10.00 Matematik. 7. Trollen lo-
Jker affär,Låggtadiet.
12.00— 12.15 Titt ut i naturen. 4. Nä]
vintern är nära. Lågstadiet.

12.20—1235 Musik 2 åk 2,2. Lägsta
diet.,; ~

12.45— 13.00 Matematik. 7. Trollen le
ker affär. Lågstadiet.

13.10—13.30 Barukuiiskap. 3. Jock
är. Gymnasiet.

13.35—12.55 Sinnesorgan ocli deras
funktioner. 2. -Buller. Högstadiet.

14.00— 14.20 Elcktronikåldern. Högsta
diet.

16.30—1G.45 Culurgol. Färg. 8. Det är
skönt i vattnet,

17.55 Meddelanden,
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Sänglandet med Ulla, Lasse,
Britt-Lõuiše, E vabritt och Pelle.
Färg. -

18.30 ikväll. Färg.
1930 Världen i fokus. Färg.
20.00 Bygga bn — austraiiensisk film
om olilea fåglars sätt att kamouflera
sina bon. Färg.

20.10 Western på italienska. Färg. En
skildring om hur man för en hand
full dollar producerar Western i
Italien.

20.40 Sjung med Egon. Färg. AUsång-
sprogram för hela familjen med
Egon Kjerrman, kör och ork.

21.00 Aktuellt med TV-nytt.
21.30 Väder.
21.35 Millhouse — en vit komedi.
Amerikansk politisk uaderhåll-
ningsfilm frän 1972. En elak sam
manställning av film- och TV-upp-
tagningar kring USArs nuvarande
och troligtvis framtida president,
Richard Miihous Nixon. Regi: Emile
de Antonio.

23.05-23.10 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
1730 Babar den lilla elefanten. Färg.
17.35 Onsdagssagan. Färg. Björn Gra-
nath läser ”Äppehnan” av Janosch.

1730 Strit. En, tecknad berättelse ef
ter boken med samma namn. Färg.

17.55 En amerikan i Hanoi. Färg. F d
justitieministern Ramsey Clark i
det terrorbombade Nordvietnam.

18.30 Svindlande affärer. Äventyrsse-
rie i internationell miljö med Gla-
dys Cooper, David Niven, Charles
Boyer, Gig Young och Robert
Coote.

19.20 Riksblandning.
19.30 Rapport med TV-nytt och vä
der.

20.00 Ilemma lios Karlssons — pjäs
av Lennart F. Johansson. Färg. Del
2, Regi: Hans Abramson.

21.00 Direkt onsdag. Färg.
21.30 Kvällsöppct. Färg. Fritiof Hag
lund med gäster på Dagen.

22,15—22.30 TV-nytt, väder, sport.

Skol-TV:.'
9.00— 9.30 Jet. 7. Lärarprogram. Låg
stadiet.

12.00— 12.15 Musik åk 1, 3. Lågstadiet.
16.30—16.45 Som jag minns ... Att
göra ormgift eller hypnotisera en
höna det kan Christer Mörner, 42,

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nyit, väder.
18.05 Ventilen.
18.30 Ikvä-11. Färg.
19.30 ITcsskonlercns. Färg.
20.00 Man har mördat president Lin
coln! Färg. En rekonstruktion av
händelserna kring presidentmordet
på Fordteaterh i Washington den 14
april 1865.

20.50 Fanlasisiyckcn. Färg. Ola
Karlsson, violoncell, spelar Schu-
manns Fantasistycken, op. 73. Vid
flygein: Jan Eyron.

21.00 Aktuellt ined TV-nytt.
21.30 Väder.
21.35 Under samma tak. Färg. 6. Att
klara en krock.
I rollerna: Carroll 0'Connér,. Jean
Stapleton, Sally Strutliers, Rob iiai-
uer.

22.00 TV-nytt, väder.
22.05—22.40 Nationalekonomi II. 8.
Sovjetunionen.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
1730 Babar den lilla elefanten. Färg.
1735 Torsdagssagan. Färg. Björn
Granath Jäser ”Krokodil kom till
oss” av Janosch.

17.50 Den gamle sjömannen. Färg.
Schweiz bidrag till Eurovisiönens
utbyte.av tecknad film.

18.00 Direkt onsdag. Färg Textat.
18.30 Stollar ined stålar. Amerikansk
situationskomik. Färg.

18.55 Gomldda. Färg. Hatte Furuha
gen och matroade gäster runt spi
sen. /

19.20 Riksbiandniug.
19.30 Rapport med TV-nytt och vä
der.

20.00 Onedin-linjon. Färg.. 5. Djung
elns lag, I rollerna: Peter Gtlmore,
Anne Stallybrass, Edward Chan-
man, Jessicä Behton, Mary Wébåter

. ;m.:fL’„"/ / ii; y/.
20.50 Titta på tvåan. Färg.
21.00 Insändaren. Textat.
2130 Kvällsöppct. Färg. Fritiof Hag
lund med gäster på Dagen. Färg.

22.15 Sportnytt.
2235—22.40 TV-nylt, väder.


